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Rok II

Stalin
I mówi: Zachodnie granice Polski su stałe

Odpowiedzi na 30 pytań dziennikarza amerykańskiego 
Podżegaczy wojennych z Churchillem na czele nałoży okiełznać 

ZSRR nie posiada bomby atomowej 
W 6 państwach tylko 40 dywizji

i. M OSKWA (obsł. wł.) C ała p rasa  ra 
dziecka przynosi tekst odpowiedzi ge
neralissimusa Stalina n a  pytania, przed
stawione pisem nie przez dyrek to ra  am e
rykańskiej agencji p rasow ej United 
Piress, p an a  Hugh Bailly. O to treść  za
danych p y tań  i odpowiedzi:

— Czy zgadza się pan ze zdaniem se
kretarza stanu Bytnesa, wyrażoifym  w  
Jego ostatnim przemówieniu radiowym 
yr ub. piątek, o wzmagającym się na
pięciu stosunków pomiędzy Związkiem  
Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi? 

P U  Nie. • ; >
R B - Czy, jeżeli istnieje takie napięcie, 
nie może A m  wskazać jego przyczyny 

.lub przyczyn oraz sposobów jego usu
nięcia?

— Pytanie odpada w  zw iązku z odpo
wiedzią na  poprzednie pytańie.

— Czrf obecne rokowania doprbwadzą 
do opracowania traktatów pokojowych, 
które-ustalą serdeczne stosunki pomię
dzy byłymi sojusznikami w wojnie z fa
szyzmem i usuną niebezpieczeństwo w y
wołania wojny przez byłe państwa osi?
j — M am nadzieję.

I  — A w  przeciwnym wypadku jakie ,są 
{Zasadnicze 'przeszkody w ustaleniu ser- 
decznych stosunków pomiędzy sojuszni

kami?
f. — O dpoda w  zw iązku ź  odpowie- 
• dziami na poprzednie pytania.
■ U  Jaki jest stosunek Rosji do posta- 
nKmrienia Jugosławii o niępodpisywaniu 
prakiaiu pokojowego z Włochami?
K  — Jugosław ia m a podstaw y do nieza

dowolenia.
[ ■' Go stanowi w  chwili Obecnej, zda
li niem Pana, największe niebezpieczeń- 
fslwo utrzymania pokoju na świećie?

Podżegacze' now ej wojpry, 1 przede 
PHttyśtkim CbiiićfaiB f.jfego zwóleńńicy 
R f Anglii ł Stanach Zjednoczonych. 
m - f  jeżeli powstanie takie niebezpie
czeństwo, to jakie'środki należy przed- 
węw ziąć celem uniknięcia nowej wojny? 
f c U  N ależy zdem askować' i okiełznać 
Hodżegaczy now ej wojny. .
I — Czy Organizacja Narodów Zjedno

czonych Stanowi gwarancję integralności 
małych państw?

—- Trudno to stw ierdzić n a  razie,
—  Czy 4 strefy, okupacji Niemiec, po

winny zostać zjednoczone pod względem 
administracji gospodarczej celem odbu
dowy Niemiec jako pokojowej jednostki 
gospodarczej i zmniejszenia ciężaru dla 
4 okupujących mocarstw?
■ ''li -  N ależy  przyw rócić nie ty lko gospo
darczą, ale  i  polityczną jedność Niemiec.

:— Czy uważa Pan za możliwe obecnie 
utworzenie pewnego rodzaju administra
cji centralnej w  rękach samych Niem
ców, pód kontrolą sojuszników,. która 
umożliwiłaby radzie ministrów spraw za
granicznych opracowanie traktatu poko
jowego i  Niemcami?
, —  Taki uważam. - '  *
—  Czy jest pan pewien, sądząc z w y

borów w  Niemczech, iż kraj ten idzie 
drogą demokratyczną i pozwala się spo
dziewać, że w  przyszłości będzie pokojo
wym?

—  Na razie nie jestem  tego pewien,
—  Czy uważa Pan, że —• ja k  propo

nują pewne stery —  poziom przemysłu 
w  Niemczech powinien być podniesiony 
wyżej ponad Ustalony poziom, aby 
Niemcy były lepiej zaopatrzone?

-— Tak, uważam.
r ^ ^ f l o  należy czynić, oprócz istnieją
cego programu. 4-mocarstw, aby Niemcy 
przestały być groźbą dla świata?

a*- N ależy w  rzeczywistości w ykorze
nić pozostałości faszyzmu yr Niemczech, 
i do końca je  zdem okratyzować.

—  Czy natęży zezwolić Niemcom na 
ożywienie przemysłu i handlu, aby mo
gły same egzystować?

Tak, należy.
—  Czy Uchwały poczdamskie są wy

konywane?
—, Nje zawsze są w ykonyw ane, szcze

gólnie w  dziedzinie dem okratyzacji N ie
miec. ' c.

Czy prawo veta było nadużywane 
w  czasie obrad 4 ministrów i posiedzeń 
narodów zjednoczonych?

Nie, n ie  uważam.

—  Jak daleko mocarstwa powinny po
sunąć się, celem oddania pod sąd drugo
rzędnych zbrodniarzy wojennych?

—  Im dalej posuną się tym  lepiej.
_  OZY ROSJA UWAŻA ZACHODNIE 

GRANICE POLSKI ZA STALE?
7 4 -  TAK, UWAŻA.

—  Jak zapatruje się Rosja na  obec
ność wojsk brytyjskich  ,w Grecji i czy  
Anglia powinna dostarczać broni rzą
dowi?

—  Za niepotrzebne,
—- Jak wielkie są kontyngenty wojsk 

rosyjskich w  Polsce, Jugosławii, Bułga
rii', Rumunii i na Węgrzech, oraz na 
jaki okres powinny być zachowane w  in
teresie pokoju?

—  W  Niemczech,. A ustrii, W ęgrzech, 
Bułgarii, Rumunii i  Polsce Zw iązek Ra
dziecki posiada ogółem  60 dywizji (pie
choty i pancernych). W iększość jes t w  
składzie niepełnym . W  Jugosław ii w ojsk 
radzieckich p ię ; ma. Za 2 miesiące, gdy 
zo9t^ew yfcrm ińiydekr% i?® adfiN a  
szej z dnia 20 października b t. o  demo
bilizacji, w e  wspom nianych państw ach 
pozostanie 40 dywizji.

\ . j -  Jaki jest stosunek Rosji do obec
ności amerykańskich okrętóyy wojen
nych na Morzą Śródziemnym?

-----OtjbjgtliąfflwW
- krrt Czy możliwe: jest, by Finlandia sta

ła Się zpowu krajem samowystarczalnym 
po zapłaceniu reparacji i czy istnieje 
projekt rewizji tych reparacji?

’ 4 “ Pytanie niepraw idłow e. Finlandia 
była  i pozostanie całkoyrieie somowy- 
starczalna. •'

—  Jakie znaczenie posiada układ han
dlowy ze Szwecją? v.! *

Układ *że Szwecją stanow i w kład 
do współpracy gospodarczej narodów.

— Czy Rosja jesi wciąż zainteresowa
na otrzymaniem pożyczki od Stanów Zje
dnoczonych?

U  J est zainteresowania.
-— Czy Rosja posiatla już wiasrią bom

bę atomową lub jakąś inną podobną 
broń? '

f lr  a  l
,Mp.Co sądzi pan o bombie atpmowęj 
lub innej podobnej jako o narzędziu 
w ojny?,

j— Dałem jnż pcenęMjomby atom owej 
w  znanej odpowiedzi na  pytanie  W ertha.

80 kg złota i skrzynia bezcennej biżuterii
w majątku von Moltke*go w Strzelinie

Tajemnicza kradzież skarbów b. ambasadora
|  STRZELIN (St.). Ludność powiatu strze lińskiego została zaalarmowana niezwykle 

i sensacyjną Wiadomością O wykradzeniu skarbów zakopanych w majątku b. ambasado
ra niemieckiego w Polsce — voń Moltke. Wykonany na miarę amerykańską wyczyn 

■ bandytów postawił na nogi władze bezpieczeństwa w powiecie strzeltńskim, które 
^Wszczęły za rabusiami gorączkowe śledztwo.

Zjazd aktywiatek PPS 
Dolnego Śląska

Dnia 3. i i .  1946 r. o godz. 10-tej 
rano w gmachu .Woj. Kom, PPS, pl. 
8isk. Nankiera 1, odbędzie się Zjazd 

Nctywistek PPS z terenu Dolnego 
Śląska, na którym zostanie wygło- 

, jszony szereg referatów politycznych 
j» organizacyjnych oraz omówiony 
plan pracy na rok najbliższy. 

tObecność wszystkich członkiń wro- 
Rtawskich obowiązkowa.

Wśród ludności powiatu strzelińskiego ju t 
od pewnego czasu krążyły wiadomości ja
koby w majątku b. ambasadora von Moltke 
W Bórbwie były zakopane olbrzymiej war
tości skarby, Zrabowane w Okresie okupacji 
w Polsce. Uważano to jednak powszechnie 
za kłamstwa,. rozszerzane umyślnie' przez 
Niemców. Tymcząsem przed kilku, dniami 
ludność Strzelina dowiedziała się o wyko
paniu i wywiezieniu tych skarbów przez 
nieznanych sprawców.

Do wójta gminy Borów przybyło sześciu 
nieznanych osobników przebranych dla 
wzmocnienia autorytetu w mundury woj
skowe i energicznym tonem kazało się pro
wadzić do pałacu majątku.

Wszedłszy do jednej z piwnic według po
siadanego planu bandyci kazali kopać głę
boki dół. Nie znalazłszy nic, zażądali oni 
zawołania b. pracownika ambasadora, nie
jakiego Krzyżaniaka, który przyznał się do

Jak można najlepiej k m t^ p w a i  
energię atomową?

—- Potrzebna jes t su iów a kóńtrola 
m iędzynarodow a.

Czy Rosja zamierza''żeśtooIic! na 
przeprowadzenie linii lotniczych ponad 
swoim terytorium na w arunkach wza
jem ności i rozszerzyć własne linie na 
inne kontynenty?

—  W  pew nych w arunkach to  niew y
kluczone.

—  Jak ocenia rząd Pana okupacją Ja
ponii? 1

— Są sukcesy, a le  można było  osią
gnąć' większe.

2  ostatniej chioili
— NA POSIEDZENIU ONZ przemowie! 

miń. Rzymowski, oświadczając a .  i;, że Eoł: 
ska zwalczała i  będzie zwalcza6 wszelkie pró-; 
by podważenia jedności mocarstw; ; k

garii: Front Ojczyżniany 364 mandaty (2-mil. 
983.000 głosów), ■ opozycja' 1Ó1 mandatów 
(1.230.000 głosów).

— CYWILNA komisję kontroli encrgii-ato- 
mowej mianował Trumąn> Na jej czele, stoi 
Dawid Liliienthal, prezes olbrzymiego trustu 
elektrycznego.

— WNIOSEK w sprawie kontroli finansów 
i k^nowtactwa; prasy brytyjskiej został wnie
siony do Iżby Gmin. '

— PRZECIWKO szerokim uprawnieniom'! 
międzynarodowej komisji dla spraw żywno- 
śeiowych wypowiedział śię rząd USA.. \yisj

— WŁOSKI szef sztabu .generalnego podał 
się do dymisji.

— W KAIRZE otwarto pierwszą egipską 
Szkołę dla kadetów marynarki egipskiej.

- -  CUKROWNIA w Chełmży na Pomorzu 
jako pierwsza W Polsce rozpoczęła kampanię 
cukrowniczą.'

zakopania skrzyń z kosztownościami i wska
zał miejsce, gdzie w piwnicy zostały ónę 
zakopane.

Po otwarciu skrzyń okazało się, że jedna 
z nich zawierała około 30 kg złota, a druga 
była wypełniopa biżuterią.

Obie skrzynie, zostały natychmiast pizez 
przybyłych załadowane pa samochód, c ię -: 
żarowy ze znakami UNRRA,' który wyjechał 
w kierunku Strzelina.

Według relacji wójta nikt ppza Niemcem : 
Krzyżaniakiem nie wiedział dokładnie- o* za- i 
kopanych Skarbach, zachodzi więc podejrze
nia, że. pozostawał on w kontakcie z bandy
tami;

Przy dokładnej rew izji. w mieszkaniu J 
Krzyżaniaka znaleziono list przebywającej 
obecnie w Berlinie ambasadorowej von 
Moltke, «w którym poleca ona krzyżania- i 
kowi udzielić pomocy w wiadomej sprawie, 
jeśli zgłosi się ktoś z poleceniem od niej.

Krzyżaniaka aresztowano, a władze 
wszczęły za sprawcami kradzieży energicz
ne śledztwo, o wynikach którego powiado
mimy naszych Czytelników w  najbliższym 
czasie.

JionsemaUfści angielscy 
a uuf&wif iv Jłotsce

'  ~Je'st pewien lEyjTAlngifka, I(tóry7 podobnie jak niedźwiedź zapadający w Sen 
zimowy, słuchy jest aż do wiosennego przebudzenia się na otaczające go ży
c ie —  zapadi przed trzema setkami lat w głęboki sen i nie daje się obudzić. 
Nie obudziły go dwie wojny, ani buk bomby atomowej, ani jęki' milionów 
ofiar barbarzyństwa hitlerowskiego. To konserwatysta angielski — potomek 
„torrys", który* wystawia zawsze jedną czajkę, dbającą o interesy ,,of tbe Bri- 
tish Commonwealth of Nations". Tą czujką był w czasie drugiej wojiiy Winston 
Churchill i angielscy konserwatyści mogli spać spokojnie, o ile im tylko bom
by hitlerowskie tego snu nie mąciły.

Ulubioną formą mieszania się angielskich konserwatystów w sprawy innych 
narodów jest tak zwany mandąt i tak zwana interwencja. Jeżeli natomiast ktoś 
inny próbuje usunąć jakieś łajdactwo, które jest na rękę tym/panom, wtedy 
mają inny środelc, zwany nieinterwencja. Więc interwencja była przez nich sto
sowana podczas wielkiej walki rewolucyjnej narodu rosyjskiego o wyzwolenie 
spod jarzma caratu, natomiast hasło nieinterwencji było wysuwane w wojnie 
domowej przeciw <H$urpatorstwu gen. Franco w Hiszpanii. Interwencję stosu
ją Anglicy obecnie %  Grecji — interwencje c h c Te 1 i b y  zastosować również 
w Polsce ^

Gościliśmy przed niedawnym czasem w Polsce p. Beamish’a. Pan Beamish — 
młody konserwatysta i uczestnik walk VIII armii angielskiej jest obecnie po
słem konserwatywnym do Izby Gmin. Pan Beamish byjt również w Wrocławiu. 
W rozmowie z nami nie interesował się naszymi warunkami, naszą pracą, naszą 
walką o usunięcie następstw wojny. Interesowało gó przede wszystkim „secult 
rity“, „pollce of secu rity "— Bezpieczeństwo. Był niezmiernie zaskoczony, nie
mal speszony, gdy dowiedział się pd nas, że uważamy te instytucje za poważny 
czynnik w walce z pozostałościami pohitlerowskimi. Ten punkt widzenia był 
dla niego zupełnie nowy. Bo pan Beamish chciał nas swym pytaniem o Bez
pieczeństwo zaskoczyć i wprawić w zakłopotanie. Nie spodziewał się, że dla 
nas Bezpieczeństwo ma inne znaczenie niż to, jakie przedstawiają mu jego po
wiernicy i agenci w Polsce, Pan Beamish był również na Górnym Śląsku. 
Jeden z uczestników te] samej wycieczki parlamentarzystów p. Piratin opo
wiadał nam, że pan Beamish — podobnie jak w Wrocławiu — nie zdradzał 
również na Górnym Śląsku najmniejszego zainteresowania pracą naszego gór
nika i hutnika. W przeciwieństwie do swych kolegów parlamentarnych, którzy 
zjeżdżali pod ziemie, aby rozmówić się z polskim robotnikiem ptzy ' jego Co
dziennej pracy — pan Beamish miął tylko jedno zainteresowanie: odbywał kon
ferencje z przedstawicelaml sfer kościelnych, Nie sądzimy, aby pan Beamish, 
prawowierny ewangielik chciał się w Polsce nawrócić do tono kościoła rzym
skiego ■ f

Obecnie usłyszeliśmy znowu o panu Beamish, Pan Beamish zwołał w Lon- 
nynie wiec publiczny, na którym postanowiono wysłać do Mikołajczyka depe
szę z zapewnieniem pełnego poparcia w okresie zbliżających się wyborów 
i wyrażaniu zachęty do dalszej walki. Do walki z kim? Z narodem polskim \ 
o zabezpieczenie interesów angielskiego kapitału? Zagadnienie zainteresowa
nia pewnych sfer angielskiego społeczeństwa, wyłącznie wewnętrzną sprawą 
Polski, jaką są wybory, nabiera ciekawych aspektów. Nasz wielki przyjaciel 
angielski, K. Zilliacus zastrzegł się przed kilkoma dniami w czasie debaty 
w parlamencie angielskim, aby Polsce nie udzielać lekcji demokracji, bo naj
mniej upoważnieni do tego są konserwatyści angielscy.Z drugiej strony, konser-' 
watyści angielscy natarczywie domagają się udziału obserwatorów zagranicz
nych w wyborach w Polsce. Mikołajczyk jako członek rządu polskiego nie 
widzi W takim żądaniu umniejszenia praw suwerennych Polski; przypuszczal
nie sam wysunąłby podobne żądanie, gdyby mu tylko wypadało.

Jest u nas jeszcze spora grupa ludzi źle zorientowanych, którzy w inter
wencji angielskiej dopatrują się czynnika „demokracji". Tych obywateli musimy 
obrócić twarzą do Grecji, do Palestyny, do Indii. Tam prowadzi się politykę na 
rzecz sfer wielkokapitalistycznych W. Brytanii. My nie mamy najmniejszego 
powodu tęsknić do tego, aby z kraju niepodległego stawać się arena, na któ
rej miałby hasać, podobnie jak niegdyś, kapitał międzynarodowy w Łodzi, na 
Górnym Śląsku lub na Wybrzeżu.

Polski pracownik i robotnik przez wiele, lat pracował w pocie czoła na 
angielskich kapitalistów i dziś nie ma więcej ochoty na to, ;bo wie, że szyb
ciej dojdziemy do równowagi gospodarcze] i do tej samej zamożności, co na
ród angielski, gdy przestaniemy pracować na drugich.

Dlatego nic nie pomogą panom Beamisbom wiece i telegramy. Odpowiedź 
na swój telegram do Mikołajczyka otrzyma pan Beamish w czasie wyborów 
od narodu polsldego
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28 rocznica republiki czechosłowackiej
Praga w dniu święta narodowego

PRAGA .(PAP). W  dniu święta n ie
podległości naród czechosłowacki obcho
dził dwa historycznej doniosłości fakty: 
wprowadzenie w  ż y d e  dwuletniego p la
nu 'odbudowy gospodarczej państw a i 
wysiedlenie ostatniego transportu Niem 
ców z Czechosłowacji.

. Obchody św ięta narodow ego odbyły 
się na całym obszarze republiki Czecho
słowackiej. Szczególnie jednak uroczy
sty charakter przybrało święto 28 paź
dziernika w  Pradze, gdzie na  specjalnie 
Udekorowanym placu  Sw. W acław a 
przemówienie do niezliczonych tłumów 
wygłosili: prezydent Czechosłowacji dr. 
Edward Benesz; prem ier Gottwaldj prze
wodniczący parlam entu David oraz p rze -, 

twodniczący rady  pełnom ocników rządo
w ych dla Słowacji dr. Husak, p o tfa s -  
ślając dziejową chwilę, w  której naród 
czechosłowacki uwolnił się raz na za
wsze od  zdradzieckiej mniejszości rile- 
mieckiej i przystąpił do w ielkiego 'dzieła 

.odbudow y kraju. Po przem ówieniach 
najw yższych dostojników państw a, a r
tysta  narodow y V ydra odczytał tekst 
uroczystego ślubowania,; podpisanego 
przez wszystkie partie  polityczne: „My, 
naród czeski i słowacki składam y z głą
bi serca w  tej dziejow ęj chwili uroczy-.

stę. ślubow anie, f e  uczciwą prącą w y
pełniać będziemy wierni i zdyscyplino
wani wszystkimi naszymi ‘sdJanii- d u c tó f 
wym i i fizycznymi nakaz w ielkiego dzie
ła  planu odbudowy ukochanej Ojczyz
ny; Ślubujem y przed całym światem  
ugrum ów Sc odnSeśidfórłwycięstW o p rżf  
kładną pracą. Niechaj H istoryczna rocz
nica październikowa przejdzie .do histg-

rii- w, fotmie dokopanego dzieła, k tóre 
uroczyście ślubujem y wypełnić. My, n a 
ród czeski i słowacki, zamienimy w czyn 
dwuletni pian odbudowy . gospodarczej 
Czechosłowacji''.

•Po tym ślpbow anli, n n ttz ją s ty c z S rt 
p r a f% ty ® ri^ S s  z e b ^ ^ ^ m i ^ ,  ru sz f r  
ulicami stolicy pochód, w którym  wzię
ło udział k ilkaset tysięcy ludzi.

Pandit Nehru po raz pierwszy
przed parlamentem indyjskim

LONDYN. Agencja Reutera donosi z 
Nyu DelhL żakfa-lych dniach rząd Pfhr. 
dlt Nehru stanie' pfzed indyjśtałn -zg|p-' 
rnadzeniern usin^odaw®ytii,,^póre roz
pocznie, obliczona na 3.‘ tygodnie sósję 
jedfenńp.ł®4 fzbjf^ zajiiią %l£>nko|fee 
partii popierającej rząa Kongresu' 
Hinduskiego* i Ligi Muzułtnffiskięj 
które 4ót^ąhęzas. t y c z y ł y ' głó\|ny 
trzon G^ózycjn Nowe ugtuppwaniaF opó» 
zyęYjńe liózy^Bbćda obfeaifetfutt yięceir

Rozbiórka 508 fabryk
w zachodnich strefach Niemiec

■ MOSKWA. Agencja TASS donosi z 
Berlina, iż według wiadomości zamiesz
czonej w dzienniku „Neues t)euisćhlattd“, 
koordynacyjny komitet reparacyjny usta- 
»  jakie fabryki ulegną rozbiórce w stre
fach zachodnich. Zgodnie z tym  donie
sieniem, w strefie brytyjskiej m a byś 
zdemontowanych 444 fabryk, w am ery
k a ń sk ie j— 157, we francuskiej zaś 57. Z 
ogólnej lioZby 658 .zakładów, przeznaczo
nych n a  rozbiórkę, ni. in. 57 stanow ią fa-

bryki . ęhśffićżnó';|3Ó 'spośród' 
d u je  ,si-ę'w śtrdfię;.b.rytyjekfej,;^^2i ^ ^  
amerykańskiej, '5 we ftatletfslsiej}', 45' za
kłady.: optyczne (23 w  ̂ strefie bry ty j
skiej, ; 19-. jv amerykańskiej,; 3. WO j^ancu- 
skiej strefie), i? fabryk produkujące pa; 
iijyó ,i'
wreszcie 4 Nakłady CndrgśtyCzne' iłf/.stre
fie amerykańskiej. Ppnadto akcja demon
tażu ma objąć 84 dokf, w czym 32 w .bry
tyjskiej 1,)2 w am erykańskiej -"strefie, ,

Scotland Yard i policja amerykańska
Szukaja sprawców licznych, kradzieży biżuterii

fc  LONDYN. P rasa brytyjska dońosi, że 
z obowiązków pracy w departamencie 

; Scotland Yardu zwolniono przejściowo 
grupę ; .szczególnie , uzdolnionych detek- 

^fjgrwów, aby ipógli poświęcić się badaniu 
bieżącej fali przestępstw. Ujawniono do- 

pkum ehty, d la 1 wykazania, • że ostatnie 
grabieże kosztowności były J dokładnie 

; opracowane. ‘Na podstawie raportów 
•• można stwierdzić Z całkowitą pewnością, 

że m ieszkania i domy obrabowanych 
osób pilnie, obserwowano i że ludzi, któ
rych wybrano dla dokonania kradzieży 

■ poinformowano uprzednio, gdzie znajdą 
kosztowności ’-*» prawdopodobnie na sku
tek  otrzymanych informacji w rozłno- 

* wach z*e służącymi i właścicielami oko- 
gficznych sklepów.
;.;f W cęlu przyjścia z pomocą detektywom

V) kilku wierszach [
SZTOK.HOLM. Podano oficjalnie do wiado

mości, że nawiązano komunikację lotniczą na 
linii Sztokholm — Moskwa., Loty odbywają 
się y razy tygodniowo via Helsinki.

NOWY JORK. W katedrze św. Patryka 
w Nowym Jorku odbyła się msza pontyfikalna 

; Ha intencję prac■' Generalnego ' Zgromadzenia 
; ONZ. Mszy wysłuchali delegaci wszystkich na

rodów, ̂ biorący udział’ w Zgromadzeniu Ge- 
' neralnym. Wśród' obecnych znajdował się rów- 
v nież radziecki wiceminister - spraw zagranicz

nych Wyszyński. .
' ; PARYŻ. Statek transatlantycki „Aquitania“ 

opuścił Gberbourg i ruszył do Nowego Jorku. 
Na pokładzie jego znajduje się 150 delegatów 
na Generalne Zgromadzenie ONZ.

Y;J _LONDYN. Liberalny dziennik „News Chro- 
f;|ticfc<‘ zamieścił artykuł poświęcony sytuacji w 

Grecji. Autor podkreśla, że Grecja przeżywa 
\  obecnie kryzys polityczny, który nie przynie

sie nic dobrego ani , Grecji ani protegującej 
| “Grecję Wielkiej Brytanii. Jedynym wyjściem 

jest utworzenie Jj rządu .koalicyjnego, opartego 
na szerokiej bazie społecznej. W tym celu po- 

j winna Wielka Brytania użyć Swych wpływów 
w Grecji, aby doprowadzić do utworzenia rzą
du, w którym wzięliby również udział komu- 

-V: uiści.
§$ RZYM. Prasa donosi, że cała wioska sieć 
Ipjęlekomunikacyjna ma być przejęta przez an- 

glo-amery kańskie przedsiębiorstwo „Interną-, 
1 tional Teiepbone and Telegraph Corporation".

Mimo zaprzeczeń ze strony sfer * rządowych,
' doszło ostatnio do wiadomości publicznej. Że 

tniędzy wyżej ‘ podanym przedsiębiorstwem 
anglo-amerykańskim a włoskim ministerstwem 
telekomunikacji toczą się rokowania, które 
znajdują się na dobrej drodze.

— MACKENZIE King, premier Kanady, 
został: zaproszony przez prez. Trumana do 
Waszyngtonu. Rozmowy mają dotyczyć pro
dukcji i kontroli energii atomowej oraz. obro
ny okolic arktycznycb.

— WŁOSKIE ministerstwo telekomunika
cji prowadzi rozmowy z przedsiębiorstwem an
glo-amerykańskim, które ma przejąć linie

> telekomunikacyjne w całych Włoszech.

Sootlańcl Yftrdu odwołano, z kofityijentd 
do -Londyny „lotne oddziały am erykań
skiej p o j i ę j i - : j a k o W  -> n 'r \ Vn-’n 
hafaiije /śię , znaczńą,. ilość, dezeriferóyf 

armłf amerykańskiej. W pOźniejs^ycS 
gbdźińąch -pbh j eń zia t kaw y CK - db ib iefeanf 
płwglflSPflJfiwifn# W lP d ^ P R .  ŚćSćoasI 
libid, jB d E tó ^  wśó hSłaJóń^jieMćże iyysóę 
kości* poraiewnych iBtnątś*"

.Truman nadal za
państwem  żyd ow skim

w Palestynife
NOWY JORK (PAP). W Waś?yńgto4 

riló pódńtit) to
dent Truman wysiał pismo' do--króla Ibri 
Sanda, w  którym Rohównle1 'wyrażą 

tjbphftyS dld iitii*
gracji dómąjtnftiśj dej
Palestyny i utwofżdtiili tafti 'ftat^<rowe» 
go państwa ' żydowskiego,' ' Pręźydent I 
odpowiedział ńa list, który otrzymał 
na; poćżątktr p d ^ i d r i t i i k a k r ó l a  Ibń 
Satida; oskarżający prteżydenta Trnmai 
na o żtófńanie 1 pY^yłżdcżehia Iządii 
amerykańskiegb, ’ “ dariego " Idkródowt 
arabskiómn'.1 jruitfan ' żWfócit* i|#agd 
króla na sy(ijacjd pozostałych przy ż y |‘ 
ciu ofiar przeSladb(vćów ‘Mdęftiwśkich 
w Europie i pśyHddczył, że. zarówno 
rząd, jak? rnąród  amórYkafiskf pdparł^ 
dfyśł. ńtworźetiia mafpdowego 3paśistwą 
żydowskiegd w Palestynie jtiź po ukoń
czeniu jfidfwszdf Wojn f̂, światowej, i

Jak 30 członków,, w  której zasiada ogó
łem  142 po#ów. WJrócl^nu^uDąwań 
opozycyjnych pnajwięfeżyhn pędzie 
ugrupowanie zlfżone z' 9 Eufopejczjy- 
ków, pod p!rzewOdnicjt\^em # P. J. Orif- 
'fiths^, ktdry pfawdópddobnię wystę-' 
-pować będzie w  roli przjrwódcy opo
zycji. Po raz pierwszy w dziejach par
lamenty intóś|:iego^ pa, ̂ iefwsgych J a 
w ień  me l^ aą  zasiadlir Orzędnicw iirjf- 
tyiscy. Zajęte zostaną one praęz.9 
członków hinduskiego, rządu (ytnezaso- 
wego. Dwu z nich —̂ Pandit Nenru, wi- 
cepremier rządu; tymczasowego.'i mi
nister- i spraw- i , wewnętrznych ■ ■ ■■ Sardar 
Vallabhai Patel, p’ó'" raz pierwszy w 
swym życiu będą występować w par
lamencie. Pandtt Nehru‘ je8t przewodni
czącym Izfes^ Na deSj^ jesienlią wńiesió- 
be zostaftą ,24 nowe ustawy!

Porozumienie między socjalistami 
a komunistami we Włoszech

R2YM (PAP). Biura.,prasowe wło
skiej partii kotóuniltycznej oraz So- 
cfllistyeznej oigłosiły?;^kst układu 
o „jednolitej „•bkcji“.^ & lem  tego 
układu' jest: tff:całkoygtę zlikWidp- 
Wanie wszystkich pozoStdości Ją- 
szystowękich i niedopuszczenie’"do 
odrodzenia się faszyzmu we Wło-
3fee^.. ż j^ p a o n a  i  fk w w d d d a e f ł’?™0*
s id e ^  ̂ l ^ b i i k i
nacjonalizacja przemysłów taonopo- 
listycziCych, wielkticn' .l?ankdwv„grąj 
zakładów użyteczności--pubłieznejr 
4} przeprowadzenie reformy rolnej,- 
is^aptfej tid Tikwidaejt wtefflMrtatyśi 
fundiów oraz popieranie pozosta
łych gospodarstw, uprawianych bez
pośrednio przez 'właścicieli-t^Lobro- 
ńa praw, polepszenie byty robotni
ków; oraz pracującej inteligencji, 6|  
obrona interesów robotników przez 
zabezpieczenie wszystkim pracy, o-

pieki społecznej, lekarskiej, zapew- 
robotnikom ubezpieczeń od 

'meszcżęśliWyeh wypadków oraz 
•giirośo}! 7f-obroni zarobków robot- 
riiczycfi - poprzez ochronę waluty 
oraz 1 odpowiednie opodatkowanie 
Masy posiadającej, 8) prowadzeni^ 
t,ak i#^b lityk i zagranicznej, która 
da państwu pokój oraz pozwoli od- 
zyskać jąk najprędzej całkowitą nie, 
.zajeżność politycżpą i gospodarczą^ 
oparcie wło,śysi_pfilityki. zagranicz- 
rrej-rra ocrólnoświatowej organizaeji- 
bezpióczeAstwa zbiorowego - i spli-

Dla O siągnięcia  tych celów obia 
parljfirftarać s ię  Ltedą JoprzeŁ .za- 
Wąr^-. fik ład i^ jędno l^ j ekcji/’ uzy- 
^cać w iększej, W demokratycznych 
K ^ L R ch  i współpracować że wszfi 
s tk im ii stonniętwami dem okratycz| 
Mymi. »  * I  W ’■• ■■■ -

Traktat anglo-egipski parafowany
'KA Brf§)% .

skiego, ustalony, między Sidky Paszą a Be- 
yjftąm' n r w d j^ d A ą ^ - ł.'Wl, 
ai^jndnfpiipfeftA-?-i 

1. Wielka, Brytania uzimje suwerenność 
króla egjpsiMf© #
rządowa- będżib Istniała 'dalej, aż Wo hzasti, 
'gdy będzie możliwe stwierdzenie w drodze 
refezebdum- tui^pleMsPytu, jaka forma rzą
du odpowiada Sudańczykom,, • ',,n -

Szczegóły układu handlowego z Włochami
Przyzna nie Polsce kredytu towarowego 40 mil. dolarow
•• ■WARSZAWA. JPAPJ. W związku z. podpi- 
saniem ostatnio, w Rzymie układu handlo
wego między Polską a Wiochami,, podkreś
lić należy, źę układ jen hńieniem rżąmi 
włoskiego podpisał prćmier Włoch, de Ga- 
speri, dająo 'tym samym wyraz wagi, 'jaką 
republika wfeskś arźYwłązuje 'da ;żayFarfią; 
pierwszego większego
układu handlowego,, Także dla Polski układ 
jten.ma poważne znaczenie jako dalszy krok 
w  kierunku rozwinięcia systerńu układów 
:hanćtówYchś' ■ "
;TPi?dóbńie,!-’ jak szereg innych' ł naszych 
hmóW' handlowych układ ten, •'rpo*’stronie 
polskiej opiera się w pierwszym rzędzie na

Synod
polskiego katolickiego kościoła 
narodowego w Stanach Zjedn.

NOWY ' }oRK. W ’ mieścić 
Sciąij.tpń (Stan Pensylwanią) odbył 
się siódmy sygnał 'polskiego kato- 
licjfiego.kgśęioła narodowego w Sta
nach Zjednoczonych, ”W synodzie 
brąły udział 354 delegatów. Podczas 
obrali odbyła się ozywięną dyskusja 
w sprayrie stosunku dp poląkich za
gadnień politycznych, Skrystalizo
wały się dwie -grupy. Pierwsza, na 
której czele stanął biskup Hodur, 
wystąpiła z surową krytyką .przed- 
■yyrześniowych stosunków w Polsce 
i, ‘kierownictwa kongresu Połonii 
Amerykańskiej. Druga grupa z bis
kupem Bc>nęzakiępi_.nn czele, doma
gała si£ ścisłego kontaktu i wspQ|łr 
płacy z kołami emigracji polskiej, 
po wysłuchaniu przemówień Repre
zentantów, obn grup śynód pSrzygnia- 
tającą większością głosów poparł 
stanowisko Hodura.

eksporcie, węgla, przy. czym podkreślić na
leży, iż Wiochy m ąp  ,by4< tjryfa(ym odhią^ 
cą węgla polskiego. ’ Ponadto Polska ddstar- 
cżać ma JYłochom szeregu wyrobów che
micznych, sadzeniaków, a także w- póżniąjs 
szym terminie, pewnej ilości jaj. -Za, swej 
strony YiĘlpchy żdbpwipąły 
czenią, maszyn . fóżpego rodzaju, śprięjp 
elektrotechnicznego, rudy cynkowej, cfelu- 
loidu,- barwników itp;; ‘ otrzyinamy' fówniei 
' znaczniejszą ilość cytryn.

Dla umożliwienia Polsce dokonania' zamó
wień poważniejszych, Włochy. ' udzielają 
Polsce kredytu 4-letniego do. wysokości 40 
nńUpnów dolarów, co umożliwi dokonanie 
poważnych zamówień maśzyn, któtych wy- 
k&ńahje' ‘ musi trw66' pewien ' czas. ’ Kredyt 
ten będzie następnie stopniowo spłacany 
dostawami węgla polskiego. W ten .sposób 
rozszerzone zostaw nasze międzynarodowe 
stosunki handlowe j powiększone nasze 
itiożllwóśei zakupów, względnie zamówień 
zagranicą.

J , Wfelkś .Srytania zrzeka się okupacjs 
wojskowej Egiptu w wypadku zagrożenjjg 
wofcą. Rada J^sEÓ*nę i  obrony/będzie miała 

PrżymMza wo)skfe:i; 
we nabrałoby- m * y  tylko W razie już to- 
[czacej si#wojny w k ra^ i sąsieanhą. ’ , 
l,,;8 llć>rf#»jwśadfe wojsk brytN-|
slclch z Egiptu został ustalonf na 2 i póf 
rokiu. ,

Traktat jest ,jtiż parafowany i będzie 
przedłożony niezwłocznie delegacji egipy; 
skiej 4q( aprobaty,.,, ,^daja się, że mimo za- 
ćjęim kampanii' opozycji,. traktat zośtawI*| 
przyjęty dużą większością przez 'delegację1: 
błytyjśtfą.

Najważniejszą rzeczą, uzyskaną przez SM«| 
ky Paszę jest fakt zawarcia traktatu z dzN| 
siejszym rządem egipskim i zrezygnowanie 
z myśli, wyrażanej, pa.rokrothje w  kójącM 
ófięjamycK W Londynie, aby traktat za
wrzeć dopjetó z rządem egipskim, reprezenćj 
.tująeym wszystkie partie.

LONDYN (SAP). Premier Attleee ma w 
poniedziałek popołudniu złożyć w Izbie 
Gmin deklaracje w sprawie wyniku, rnkoii 
Wań między Sidky-Paszą a Bevinem.

Polacy opuszczają 
środkowy wschód

TEŁ AVIV, (PAP). 1 listopada opuści Li
ban pierwsza grupa 100 repatriantów pol
skich, do których w drodze do kraju, przy!' 
łączy' się daiszych ipf;' repatriantów ’z Pa
lestyny. | Na^konferencji 'taiędzy przedstaw^ 
cieiami władz rządowych i UNRRA na^^roii 
kowym Wschodzie, odbytej w Jerozolimie^ 
postanowiono, że opiek,a społeczna nad .u- 
chod.źęami polskimi zostanie przejęta przez'
UNRRA) ■ i I p

N:emcy zniszczą sami pruski militaryzm?
- „The Ster* and Strlpes"

Pfitsfą-kasta'Wojskową, któTa uniknęła 
zniszczerfljako grupa, przez’ wyrok' Tfy- 
bunału Norymberskiego, który nie zalićzył 
jej’ do organizaćyj przestępczych (mowa 
tu o wyroku y  sprawie Sztab® Oenefaliią* 
go i OK W  — dop. ZAP), ,.ziostanie„!)jyć mo- 
żę. zlikwidowaną. praez'  .ąąmyph Ni^nców.

Przygotówywahy już jfest aparat prawny 
dia ostatecznego ębąićmą prusklegó' korpil- 
sn oficerskiego, który według opinti wielu 
ludzi, był prawdziwym 1 podżegaczem r! dó 
dwu najbardziej zgubnych wojen, Jakie 
świat zna. Prawo’ detiazifikąćyjne ‘strefy 
atńferykańśklej. wydaite'vw mafcu tego rbRd 
i stosowane prżćż • bliskiO-iZfMil. trybunałów 
niemieckich, przewidąie nie tylko sadzenie 
znanych hitlerowców, łecą. również W & &

Z OSIĄGNIĘĆ RADZIECKIEJ NAUK[

Automatyczna stacja radiometeorologiczna
W ostatnich miesiącach rozpoczęła pracę 

pierwsza w ćwiecie samoczynna stacja radio
meteorologiczna. Stacja ta została zainstalowa
na na Szczycie pamirskiego lodowca Fiedęzeiy 
ko, na wysokości 4500 mtr. pad poziomem 
morza, w Zwjgzku Radzieckim.

W początkach wojny rozpoczął pracę nad 
tym problemem inź. Gorcjle.jczenko, ale dół 
piero rok temu udało ęię in i. Azbell Wespół 
z grupą konstruktorów wcielić ideę jego w 
życie.

Chodziło o stworzenie takiego zespołu apa
ratów, któryby zainstalowany w trudno do
stępnej miejscowości mógł automatycznie mie
rzyć ciśnienie i  temperaturę powietrza oraz 
kierunek i siłę wiatru i co pewien czas prze* 
syiać te dane ha znaczną odległość drogą 
radiową.

Problem był niesłychanie trudny i skompli
kowany. Najtrudniejszym z punktu widzenia 
technicznego było osiągnięcie niesłychanej 
precyzji w wykonaniu wszystkich części. Prze
cież mechanizmy te..miały pracować bez naj
mniejszych przerw i odchyleń w , przeciągu

całego' roku, z tym, że przez cały rok nie 
będzie ich sprawdzał żaden monter. Tylko raz 
na rok iniał się pojawiać człowiek dla zmiany 
akumulatorów, napełnienia oliwiarek, nakrę
cenia mechanizmów zegarowych i usunięcia 
ewentualnych defektów.

Pracująca już stacja posiada dwa 2ŹeneJró- 
we maszty antenowe i trzeci niższy, 6-metro- 
wy, na którym umieszczone są przyrządy' me
teorologiczne. Wskazania aparatów są auto
matycznie odnotowywane i co pewien czas 
również samoczynnie przekazywane w eter.
Zasięg tej stacji dla odbiorników średniej
czułości wynosi około 600 kim.
: „Mózgiem" aparatury jest mechanizm roz

dzielczy, „sercem" — zegar włączający i  wy
łączający co pewien Czas przyrządy.

Wiele trudu kosztowało wynalazcW skon
struowanie zegara, któryby cały rek sam jj«ę 
„nakręcał", wiele trudu kosztowało 'ich prze
zwyciężenie takich „błahostek", ' jak. idealna 
szczelność skrzyń, mieszczących przyrządy) Czy 
nieskazitelna precyzja’' układu' oliwiącego. 
Wszystkie te przeszkody techniczne' zostały

pokonane, a szereg prób dał pomyślne- uryni-

Pierwsze stacje tego typu zostaną zainstalo- 
wąne w pąsie wysokich szerokości geogęaficz- 
n  Arktykt, na bezludnych wyspach morza 
Ochockiego, w piaskach pustyni Kara-Kum 
i wstód wiecznych śniegów Pamiru.

Znaczenie tego wynalazku jest wprost nie
ocenione. Stacja automatyczna Zastąpi człowie
ka wszędzie tam, gdzie, stopa jego stanąć uje 
może, a umożliwi mu otrzymanie bezcennych 
wiadomości o. stanie pogody w miejiscowoi- 
ciach, które jeszcze do niedawna były dla 
ąieteorologow „białymi plamami*4. ,,, . e

Dzięki tym Stacjom stało cię możliwe spo
rządzanie map zjawisk atmosferycznych pra- 
wie z całego już globu, co  pozwoli głębiej 
wniknąć w istotę procesów atmosferycznych i 
dociec praw, którym One podlegają. To zaś z 
kolei pozwolr znacznie podwyższać jakość

me praktyczne, jak np. w komwpkhcji 1 roi metwieó m m a £ 1  | M | S | goam.

' ' ą ^ f l e ’ ze1 sztabem gene* 
r  aląyin. f d Ó W Ó i i z t w e m .

‘Mótne ;:elemeńtjr;' tego am erykańskiej 
prawa denazifikacyjnego zostały opracowane 
ne' wformife.' pojedynczego zarządzeni® 
które- zostało przedłożone obecnie Sojusz* 
tticzej Radzie Kontrolnej i niebawem ocze* 
kra^!|ą fe^^jęgę ę^jszeniię,s pędzie ono na*( 
stępuję realizowane .przęz Niemców we 
wszystkich ezteróęh strefach. ;

Prawo ,to .pr-zewiduje. j oddanie pod sad; 
poga ,wyp3ienjeniem sztabu generalnego/ 
wszystkieh odpowiedzialnych za podbój k 
eksploatowanie obcych narodów, oraz 
Wś^yśtkfćłt ódpbćiłćiźMliiyeh za dewa?tM 
cję Niemców pó"wkfoczemu' wojsk sojusz* 
nicjsych.-. W#>; Wskystktęb • dych wypadkaM 
istnieje domniemanie winy, wymagające dos 
w($u “przeciwnego-

« °  wojują popMedniej ofieeipwifeprus® 
m  tófewojśk<iwyp| 

°ffeni^tóa|;hi: j|ilijk \pol$J$c i organizaóM 
mBdzTOSW^WlEtMrnit^eheĄjiło się tytW*-; 
| e  oszukali sojuszników rręzpoCzęliIżbroa 
łdńie i-ćwiczenia, wojskowe młodzieży nie-u 
rnieckiej niemal bezpośrednio, po podpisuj 

Ir-a^tału. ^Yersalski ego.
\A by uniknąć* powtórzenia tej taktyki, so-1 
(nęznjęyj rozszerzyli pa nowe d z ie d z W '^  
:kres,,,deńiiljtatyzacii.. Oficerom memieckina 
zabroniono speciainie piastować . fnnfe(M| 
nauezyciełskie, przy pomocy których n(0*| 
^ ib y ?ofit'nBtyć; miitaryzmn t więdzy triwj 
skowej. Nie wojno im' piastować ważttfBjm 
szycii®taf]owisk>w. organizacjach półwoM 
skowfiSię fa^ńb.pófićja.

Dz eua karze polscy w Bułgar !
■ SOPIA- (PAP). Grupa i dziennikarzy pb|" • 

%wą}.tu.dałft.się na wybory 4o P i  
gani, ̂  pfżybyła aćrsófif w Sobotę wieczńa 
Dziennikarze - zostali \ serdecznie powitawl 

kolegów 'bułgarskich oraz przedstawi- 
cieli poselstwa SP w Sofii. Wieczorem dzieni 
nikatzy podejmował poseł RP minister i 
bShSHSb J®SGZ||d ii, cadnków poselstwa. ‘WS 
wodze •«  BiiłgńYft W Belgradzie ua ćze41 
dzienmkmzyśpftlskioh „ * g d a * « n y tt#  
ge, daffaires Mihczkow.
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W amerykańskie] oknpac|l Japonii 
brak piana na dalsza meto

Dopóki nie widziało się rozmiaru' znisz-i 
azeń wojennych W Japonii’ trudno s sobie 
zdać: sprawą z poczucia \  beznadziejności' ij 
apatii, która zatruwa całe żydie tegó krajh.l 

Jakkolwiek zniszczenia w Europie są 
Jbatdzo poważne, nie - można ■ ich tpor-ównaćj 
z tym co ucierpiała Japonia,' ■ -

Domki z drzewa po bombardowaniu
* Trzeba, pamiętać,,' że miasta japońskie |  je - 
tóynie w 1Ó picę. zabudowane są  jioYfucze-i 
snymi, murowanymi budynkami. Reszta by
ła zbudowana z drzewa., 

w / większości miast budynki murowane.

we, spowodowane przez zniąąc,zpny.. J,; snie- 
naprawiojjy tabor kolejowy.

! Amerykanie obcą wracać do domu 
j . 'Wszystkie pidWie łozinowy’ 'wsróa' WcjSIk 
amerykańskich 'ob'rat»5^lsią’ÓKbro jeańegb 
tematu: jak najprę.dszegp,- powrotu do oyjzy- 
gnaoL \Vywiera toi fatalny , wpływ - p ą  -całą 
pkuppcję, gdyż Japończycy nćzują/.że obce 
wojska nie pozostaną długo i najlepsze i 
najpoStępowsze elementy 1 spośród i ludności, 
nie chcą brać udziału w 'życiu •politycznym, 
obawiając się represji pto-'-ustaifiu OkupaCji.

•bafó"śię t‘ó"iań'WaŚyć' 'w'ći&sie p¥bćesow 
przeciwko, przestępcom wojennym, podczas

jest-, tu zupełnie inna aniżeli w Niemczech, 
gdzie istnieje^ r^ąd^ krajowy, j 
' Po 'zdkóńcżeniju Wdjhy rząd japoński 

urzęduje w  dalszym -cij^gu. ‘W  praktyce 
lo żn ą c z ą ,^ ^  rjje, mąją żadnego
kontaktu z ludnością, lecz ,wydają rozkaz

nąć, dopóki nie wykształci się, nowych kadr 
administracyjnych. ■

Demilitaryzacja
Pierwszy cel1 okupacji demilitaryza- 

oj'a‘*-* został osiągnięty. Jest to' jednak cźy- 
stó wojskowy punkt widzenia.

Osaka. Centrum prze
mysłu japońskiego

[Wejście do restauracji w Tokio. Worki 
|* fyżem zapowiadają, że restauracja jest 
tabtze zaopatrzona, co jest w obecnym 

okresie rzadkością

zaledwie 3 Htiiiejtfyy a'4Pfis§8^S(!fąffl$wkF 
Bpsiedlach podmiejskich, w warunkach 
piepiawdopodobnego zagęszczenia, i Codzien- 
i'Je podróże koleją zajmują przeciętnie 6 do 
E«dzin i '  odbywają -sięs w  MMWifHpB #a- 
Kbach.', Bąfidzę !Ciz-ęśłe: są Hkyi»8&kf łfeflKf}S&

Berlin dźwiga się z ruin
(, , .  ,Ą,JLq Libe*te-Fribqurg‘\  Ą ,,

. - .podziemne, które .prowadzili. Berłińczy- 
cy sektora brytyjskiego, kiedy zwycjęsjęa armią 
wkroczyła do- stolic^ TOćińleć, z górą rok temp, 
jest 'dzisiaj tylko wspomnieniem?-gdyż -'tóifeki- 
kańcy tego sektora są obecnie zaopatrzeni, w 
mieszkania.

.Słusznie dumni'Z rezultatów) osiągniętych yp 
warunkach bardzo trudnych biura urbanistyćź- 
nfo, wajsjępwego garządu brytyjskiego oświad
czają, że óbećnie me ma 'juz. ani jednego bez
domnego-śród SaO.OOi) mieszkańców brytyjskie
go sektora Berlina. .

Przed rokiem tysiące Niemców ogołoconych 
ze wszyftkiego mjęfezkąło w schronach,SknprBll 
poz«(Ś#a|f<#ft<!( ,|ńm'iOi|eipi®iejt ffltza^® < ą̂| 
gnionyeb ulicami Berlina jąlpo też dąiuracłi
zwa^mn pfwnilamj. Bmlir^jzostaT Juszczm
ny w jednej freeciej, w niektórych z domów 
niezniszczonych mieszknłpj od l()j do 15 oąób w 
jednym pokoju. Obecnie kompetentne władze 
znalazły możność dania schronienia w sektorze 
brytyjskim 8:600 uciekinierom. Z drugiej .stro
ny odpowiednie gałęzie przemysłu dostoso
wane do. zagadnienia odbudowy. dostarczają
materiały nieodzowne, wyprodukowane po raz 
pierwszy w’- Berlinie. -

3 miliony ton ziarna dla Niemców
.. „Daily Te!egrapli“ 1 

Mtr^pmańiaś.padvs^asżoitie1: ęacji żyw* 
Płowej pa poziomie *1.550 -fkdloru; dzień* 
p f a eba ̂ będzie., przywieźó- do strefy  hry,r- 
Hiskte] 2  .tftrBony don żtąrna kosztem 56 
ponów funtów sztertingów, 'ż&§ do strb- 
|  amerykańskiej 1 milion ton. Całość’kodż* 
fetyeh  dostaw, 84 miliojiy funtów. (336> 
pików dolarów) ponosić będą wspólnie 
i lp y ta n ia  i lAmeryjta,—- ,  współpracują-: 
j|Mecnie w zakresie .^b s jję^ rk i, hiiędzyt 
płowej y-,prz,y mgym.ikwę^a ęręmjojcji 
|K ^ |iito th ań a , źyw*.
l&oWych wchÓÓzf‘ y  życid^w poniedzta-'

Btefiercii Wyżywieniowi óteniają, że na* 
gj' k550 kalorii nie wystarczy dia utrzy-*' 
Pnia^ąiłaśeiwego ^oi6vamtti$$oim. w? 
|H§lre{ach jest,.1.800- kalorii, dziennie, Wy* 
Kato hŷ  to doidatkowegp hjiportu 750.000 
Kżlirna^do; ętręjy- ,-brJma^ę3,'va s5QÓ-P,QQ 
Wpłaty amerykajiskiej. Górnicy tjiemięćr, 
1* Wysiłków których w zakresie wydo-

!byęi.a 'węgia zależy życie gospodarcze .Nie*- 
miec, otrzymywać, 'będą 4.OD0.:kalorii dzien
nie. y  ■ ł

Przydziały żywnosfiówe' węójpg óhęćjie- 
go schematu ppjtrte sa o obecne zasoby 
jrojmezę, stref, któte'ppąynosza-iĄ0,0 -kąri 
lorii dziennie w strefie brytyjskiei?. a 1.100 
jkalorib dziennie - w ■strefie j iąmeiiykańskiej. 
iProduk-cja ta -tilożfe !być’ z-^yięksżona.*, •' 

zb 'ory tegonojożne ,byłp. 'tak. dobre, że 
iUzyskano-już obecnie przeszło 380.000, ton 
•zbóż, dwa razy więcej ni#-Niemcy oczęki- 
waK Mbiór ztfemM5ikóŷ 'będżie tSŚjft Im I I  
fówńaniii z- cyfrapii przgdwojeririymi, prze- 
kirocżyr' jfednhk 6’iSeKl^piiC, go, umożliwi 
iitrzyftiahi^' pfzydzięjów.
|  Dbić,, stref,y. pówinny- ,:stać ęsię samowy
starczalne w  zakresie • sadzeniaków, acz
kolwiek- obecnie: impokftife' iąfę 300.000 tón1. 
ImbortóWahe ’ ieśt fąk _Wiefe ‘ryb, źfe Nierii'- 
py w strefie tbtwiyjSKiej' ibd^a Jpli tyjiggjj,. 
h iżp rz e d w p jn ą .1

Tysiące Niemców zebranych w specjalnych 
oddziałach pracy pracuje obecnie, nad tym ,. by. 
dźwignąć Berlin z 'ru in  pod okiem Brytyjczy
ków. Katastrofalne warunki sprzed niedawne
go czasu zostały pokonane dzięki- pro’grańió-* 
wi systematycznemu, obejmującemu odOńdowę 
mieszkań, szpitali i szkół^najważniejszych gma- 
chów publicznych, mostów i dróg,- jak i też 
lokali, dla uciekinierów. Na około jóŻ.OOO 
mieszkań, wymagających naprawy 36.000 j»ż 
jest zajętych; 5.000 dalszych^ mieszkań będzie 
wykończonych- w czasie :!iiajbliżsźym, jak rów
nież '436 domów; wreszcie 55 małych domków 
lózbTeralriych i  645 baraków standaryzowanych 
jest odęktnych do dyspffliycji ^ ę h , którzy ócąóś
kują-w^ońQZ^iaynięszktó,;dl^sieIft|p^iiezna- 

(ZA#)„ I  tf*. J '

Kradzież w  pałacu króla 
angielskiego

LONDYN. — Do pałacu „Saint 
należącego do króla an

gielskiego, dostali się w nocy zło
dzieje i skradli biżuterię, należącą 
ctó: żony szambelana królewskiego 
Sji: ,Piercę Legli, t 

W nocy. z piątku na sobotę wyda
rzyły się .w. Anglii dwie inne wiel
kie kradzieże. Skradziono biżuterię i 
i a f r a ,  |ą l | ! |^ : ^ Q O |L a d y  ^§rti®'&l©n, 
fl|rki l | -y ^ |śap g rą f tó ie r^ ia jfe j |łf9 0

Józefa Kennady oraz biżuterię i fu
tra wartglci 5 tysięcy funtóHv w jed- 
nykn z pałaców w dżiólnićy Bayswa- 
te f . : '

Urzędnicy „Scotland Yardu'* 
wszczępi^trfśrgiężne fledżtsyo i poh" 
szukjfrranki złodziei,, Iftinieje przy* 
pusze^rie i że Wszystkie’te kradżie- 
że dokonywane są  przez tą samą 
szajkę; która zrabowała biżuterię; 
księżny Windsor.

Pochodzenie i zastosowanie pieniądza
■ {. Ksżfly żyje z wymiany, czyli staje
się w poWiiej n^erae kupcem, ą samu spóte- 
ezeóstWo staje się właściwie * społeczeństwem 
Ihefeyiowytti^FrzypuMiny,} że jeden człowiek 
pomada peujnegi} d o m  'wigcęi, niż samópp- 
jtrżebuje, gdy dragi ma go mniej. Pierwszy 
(wobec niiego radby zbyć część tego nadmiaru, 
!o dragi .chętnie by ją nabył, Gdy jednak tpn 
'ostatni nie posiada niczego, Co by potrzebne 
•bjło pierwszemu, żadna wymiana nią, może 
między nimi dojść do skutku. Bzeźmik posia
da w swym sklepie) więcejmię8a,niż sam ‘mo
że spożyć',:' a - piwowar i ptekatzćhąfij|Mf|8^ 
tośjb$ft* ćzęść tego UMięóa. - tifecz iiić mają rac 
do zaofiatawitnia na wymianę prócz -rpcpiai:' 
tych wjrobęw; Swych rzemioś%;.ą. r^ążą|k jest 
j}uż zaopatrzony, we wszelkie pjeeayjyiO i.-piwfe: 
jakich mu* na razie potrzeba. W tym wypad
ku żadna wymiana nie może « między mini 
pójść 'do 'skutku. On nie móże^by  ̂ ich'dostaw '̂ 
cą, abńff- jego klieiitami: i tek ws/ykćy; trzćj  ̂
są sobie. wzajemnie „mąki; użytęesni. Ąhy unik
nąć,. aaiodpgeAjjoSeiót tjukięgo,, 
rozumny człowiek wszelkich epok od czasu 
wprowadzenia podziału pracy)musiał oczywń 
Seie idąiżyć do • takiego pokierowania Swoich' 
|mteiresów, aby oprócz ‘Swóóstego wytWo- 
fu swpjej wkisnej; prf^-, .posiaiSkć jteŚĘżó, 
pewną ilość takiogóvtowaru, o któryrn mógł 
sądzić, te"praWdópdflobódte inało któ odmówi 
plSyjęcia wzamian za produkt swej pracy. j

J W pćerwotnym społeczeństwie było 'podebiw' 
ibydł-o powszechnym śróiłkieni wymiany i ćkoć 
{musiał to być środek nader niewygędmy, jed
ynak, widzimy, że w dawnych czasach rzećzy 
były oc&mane według iloścj sztuk bydłą, ja- 
kie dawano wzamian za nie. Zbroja Diomede- 
-sa, imówi; Homer, keeztuje tylko dziewięć wo- 
łów, :Glaubusa zaś wołóW stop Sól jest pono 
jmwszech-Hym /śródkiem ; wymiany i handlu w 
Abisynii, -pewien gatunek muszli w niektórych 
“o-ko-hcach wybrzeża Indii, tytoń WitgińiaJ cu- 
jkier ,w-( niektórych, {Sąębędtiiię-iąi^jskich kelo- 

Ipiach. ^róry surowe lub wyprawiane w pojr- 
pyćh' innych krajach. W Szkocji 'istnieje je 
szęzo ó-Kećme wieś, gdzie -—'jak: mi mówió-- 
ńo —• nie jęst rzeczą niezwykłą, że robotnik 
przynosi.. do piekarń i czy szynku gwóźd®e 
zamiast pieniędży. W końeu jednak we 
wszystkich ; krajach ludzie 'byli, -Zdaje się/ 
zniewoleni! przez tkudne ‘ do przezwyciężenia 
Względy,, 9a5 dla tego celu pdea-wszeństwo me
talom przed wszystkimi innymi towarami- 
Metale można nie tylko przochowywać z rów
nie małą stratą jak każdy inny towar, rzadko : 

|któifcr bowiem mniej się psuje niż one, leóz 
■mężna także dzielić na dowolną ilość części, 

i te części znów łatwo przez topienie połą- 
zyć: • jest to > właściwość, jakiej nie posiada 

żaden ‘inny równie trwały 'towar, a ' która ‘ 
yięcej niż; jakakolwiek inna czyni je właści
wymi środkami handlu i  obiegu, Jtóżne naro

’<iy używały; do tego celu różnych kruszców/ 
żelazo było powszechnym środkiem handlu u 
;Stejp%tBych, $paitąn, miedź u ■, starożytuych. 
itzymiian, a złoto i  srebro u Wszystkich in
nych bogatych i handlowych narodów. Pier- 
wotnie używano do tego celu motelu w szta
bach bea żadnego ićh oznaczenia lub wybija- 
nia na maszynie. Używanie metąli w tym su
rowym stanie połączone było z dwiema poważ/ 

Ijnyma niedogodnościami: po pierwszą.— z kło
potem ważenia, po drugie —r z  kłopotesh r®/ 
n en ia  próby. Zwłaszcza ważenie i próba złota 

lueśt czynnością oardfeó trudną. Aby tepobieefe 
madnżyciom, ułatwi^ ,wymianę/i dać; przez ttf- 
Ipopareie wszelkiego te<teju Tzemiosłom i;:han- 
jdlóWi,' j wó ’ wszystkich *feajakji, które poczy- 

Ip ^ f znaczne , postępy na drodze . rozwoju, 
pznano za konieczne zaopatrzyć w stempel 
publiczpy pewne ilości tych metali, jakich 
zwykle używano w tych krajach przy zakupie 
dóbr. .o

Takie jest pochodzenie bitej monety i  insty
tucji dobra publicznego, zwanej mennicą. 
Instytucji ściśle tej samej natury, co urzędy 
probiercze i  stemplowe dla tkanin wełnianych.
I ;płóci«adych. Wszystkie one mają na równi 

a celu zabezpieczenie za pomocą publicznego 
stempla ilości oraz jednolitej dobroci różnych 
towarów, pojawiających się na rynku. S

Jul

Wspaniały gmach japońskiego parlamentu w Tokio. Tu aprobowano plany 
generalskiej kliki wojennej, myślącej o  podboju całej Azjiv

nie ucierpidfy, Wzglądnil ?są błęwiele: 
szczone. Reszta, dosłownie, nie istnieje, nie 
psa nawet gruzów, tylko jedąęr morze,-do-. 
piolu.
-' W Tokio nie ma mowy o podbudowie zńi- 
szczonych przez bomby budynków, całe mia
sto musi (bfć -po- prostu Wybudowane *; n i  
nowo. Wprawtfaie Japonia posiada dosta
teczną ilość drzewa, ale wobec dÓzortjabi- 
ancjPttattśpórtu kolejowego''nić: ifi'a iióżli; 
wości sprowadzenia gp do potrzebnych 
■miejsc.
LZresztą nikt nie chce: budować^ - gdyż 
-każdy przyzwoity dom zostałby- zająty na- 
tychmlast przez władze Okupacyjne;-’W To
kio bowiem wojska okupacyjne : * zajmują 

K śtane, mtdei^ jiszko^żoftęr^.jbgdynki. W  
dzielnicach tych praWie ńne spotyka sią Ja
pończyków. ‘

Biraed wćtjbi /  Tok|b li|c^y%i r  ń|pn^wl 
Gfeężkańców, obeerne zaś zamieszkuje w

których świadkowie oskarżenia, doskonale: 
poinformowfflH"b przebiegu wypadków, zą?; 
mieniali się po krótkim pząsię,’ w świadków) 
.obrony, gdyż nie byli pewni, czy wkrótce 
Sie powrócą dawne stosunki. ' /v> ! ' ,

Przy pbeÓnym stanie upadku 1 gospodar
czego jest zrozumiały moralny upadek spo- 
łeczępstwa; Panuje przekupstwo i korupcję, 
‘nie. mówiąc już, p skutkącłą jajcie wywołuje 
fraternizaęja między, żołnierkami a ^ąp^n- 
kanji. ,

. I oni ńie są winni

*'Przeciętny • japończyk nie ’ czują vdiir
nym i całą winę wybuchu wojny spycha 
na^gen. -Tojei -Na ztanowiskacb UTzędnlczyeh 
znajgują się ci sami ludzre,^awirzed wojną 
i kSLi$f?%‘{ riićbldo|ąędziMżdtyrifódY nieM śj; 
pićM» jibliĄda - WojBnej, Wlląc*w ten spo-/ 
sób zabezpieczyć sję w razie ewentualnej 
CzyśtkkM |
[>. Jeżeli chodzi o jsaipą okupącję,s sytuacja

zy, których wykonanie, spada na rząd ja*- 
poński. Dlatego też szczegtinie naiwsi, urzę
dnicy pozostali ci sami, co .przód wbjiią -i 
gdyby ich zmieniono, nie byłoby kim ich 
zastąpić;,"'""'

Cala przedwójdrina ądmŁni^taęja^ japnń- 
ska, dó -szkolnictwa ąięłijezjUi,' Koldó^rśa 
przekonaniom militarysłycznym.*' Ponieważ 
jed ń k k ta tff  jedyflM adzię. niailćy dośwjhćh. 
czenie administracyjne, można ich usu-

Przed dwoma laty takie oto afisze głosiły śmierć anglosasom 1 pobudzały otu
maniony naród japoński do bezgranicznej nienawiści do białych. Napis na afi

szu głosi: „Precz z Anglo-amerykanami z obszaru wschodniej Azji"

Oczywiście wielu Japończyków postępuje 
w. sposób demokratyczny, lecz władze so
jusznicze nie zdają sobie sprawy, że grają 
oni jedynie -nową - rolę, zachowując dawną: 
przekonania.

Brak plann na dalszą metą 
Poza tyńn na polu wychowaiiia uczyniono; 

nieWdęle. Władze sojusznicze zabroniły nau
ki pewnych przedmiotów jak geografia, hi
storia, psychologia, aż do wydania nowych 
podręczników szkolnych, pozbawionych za
barwienia nacjonalistycznego.
•if Istnieje „zSnjiar przeprowadzenia dokła
dnej czystki "Wśród 414 tys. nauczycieli i 
profesorów japońskich. To zajmie bardzo 
Wieje czasu.

W  obecnym chaosie ani studenci, ani na
uczyciele ńie myślą o normalnej nauce.. 
Władze stośpją na razie, półśrodki, usuwają; 
zte elementy w szkolnictwie, ale nie myślą,, 
jakby je zastąpić dobrymi. 
i Brak planu na dalszą metę utrudnia jakie*, 

kol wiek działanie i na tym polu.
B.

Jeżeli przyszła Japonia' ma wyrzec sią, 
nie tylko'możliwości, iecż: i chęci rÓZpętania 
kiedykolwiek 'wojiiy agresywnej, to jeżeli 
nie ustali się ..pod., tym . względem, planu na 
dalszą metę, nie rad najmniejszych wido
ków na rzeczywistą demokratyzację Ja- 
ponń.i | |

Oficjalne raporty donoszą Wprawdzie, że 
J^zytómno l i i y  JheUd^pańen j o l  „AymMolu, 
lecz nie -'jest td m iń ® d ajń e ,5 ^^  Sife kpn-

A oto :malowniczy obrazek z  przeciętnej 
ulicy Tokio

tronuje się tego, co  zostało nakazane, z tym 
co wykonano.
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•Metoda reprezentacyjna" ma głosi
Sensacyjne wyniki badań statystycznych przeprowadzanych przez 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
■WARSZAWA. Zakład Ubezpieczeń Społecz

nych przeprowadził ciekawe badanie statysty
czne drogą tzw. „metody reprezentacyjnej*, 
polegającej na tym, że bada się jaki! objaw 
eharakterystyczny dla całego życia zbiorowego 
społeczeństwa na drobnym stosunkowo odcin
ku. Wyniki takiego badania dają pewien prze
ciętny obraz cyfrowy stanu czy sytuacji w 
danej dziedzinie badań!

Eksperyment, przeprowadzony przez Zakład 
Wbeapieczeń Społecznych, zmierzał do tego, 
aby się przekonać, jaki jest podział ubezpie
czonych według płci, Jaki jest procent pracu
jących kobiet w stosunku do mężczyzn, ile 
(jbńeoi posiadają ubezpieczeni fcp.

Dla przeprowadzenia badań wzięto 15.000 
ubezpieczonych z sześciu ubezpieczalń w roz
maitych okolicach kraju. Okazuje się, że na

Ł r j .000 ubezpieczonych przypada 10 .0 0 0  
przy czym olbrzymia większość, bo aż 

9.800 osób, jest bezdzietna. Oczywiście wśród 
bezdzietnych są żonaci i kawalerowie.

Liczba ubezpieczonych, mających jedno 
dziecko, wynosi *2 6jy  po dwoje dzieci na 
1615 osób, liczba osób mających więcej niż 
dwoje dzieci, spada gwałtownie. Wśród tych 
15.000 osób badanych, 124 mają pięcioro dzie
ci, a pięć osób aiż dziewięcioro dzieci.

Wśród 15.000 badanych osób 27*/# stanowią

Zapomogi pośmiertne dla w dów  
po pracownikach umysłowych

WARSZAWA. Wdowy po ubezpieczonych 
i . rencistach pracownikach umysłowych będą 
miały na podstawie nowego dekretu prawo do 
jednorazowej zopomogi pośmiertnej w wyso
kości jednomiesięcznej płacy ubezpieczonego. 
Najniższa zapomoga wynosić będzie 3000 zl, 

' najwyższa 15.000 zł. Wnioski złożone po t 
października br. będą załatwiane na podstawie 
tych zasad bez względu na datę śmierci ubez
pieczonego.
. Wypłata będzie dokonywana przez ubezpie- 

ezałnie społeczne i tam należy zgłaszać 
wnioski.

kobiety (nie biorąc pod uwagę górnictwa), pod
czas gdy przed wojną odsetek kobiet ubezpie
czonych (tj, zatrudnionych) wynosił 34•/*.

Czyta się tłumaczy ten niezrozumiały; ,na 
pozór spadek ilości ubezpieczonych kobiet? 
Sprawa jest jasna. Przed, wojną niemal poło
wę zatrudnionych kobiet (45*/s) stanowiła 
'służba domowa. Dzisiaj o służbę domową 
trudno, a poza tym koszt jej utrzymania jest

zbyt wielki. Dlatego jest jej i znacznie mniej 
i to pozornie obniża /procent kobiet pracują
cych. Faktycznie natomiast odsetek kobiet pra- 
cujących w innych zawodach jest dzisiaj wyż
szy aniżeli przed wojną. W Kropie na przykład 
pracowników umysłowych było, przed wojną 
okolo no procent kobiet, dzisiaj procent tek 
podniósł się do 37; Wśród pracowników pań
stwowych liczba kobiet jest jeszcze wyższa, 
gdyż wynosi 40®/* . "

Jubileusz „Kuriera Popularnego”
ŁÓDŹ. Najpoczytniejszy dziennik wo

jewództwa łódzkiego, organ Polskiej P a r
tii Socjalistycznej — „Kurie* Popularny" 
obchodził w dniu 27 października br. 
pierwszą rocznicę swego istnienia.

„Ku*ier Popularny", jako dziennik par
tyjny, jest, trybuna postępowej dem okra
tycznej myśli i jako taki cieszy się wiel
kim  autory tetem 1 i dużą popularnością.

Z okazji jubileuszu redakcja wydała 
specjalny num er świąteczny „Kuriera 
Popularnego".: Oprócz tęgo z inicjatywy 
WK PPS została zorganizowana akade

mia w lokalu k in a  „Polonia". Na pro
gram  akadem ii złożyły się wystąpienia 
działaczy politycznych i społecznych, 
żywa gazetą, odczytana przez członków 
zespołu redakcyjnego oraz występy n a j
lepszych s ir  artystycznych Łodzi.

Z całego k raju  nadeszły do redakcji de
pesze gratuiącyjąe. M. in. depesze nade
słali: Prem ier Rządu tow. Osóbka- Mo
rawski:, generalny sekretarz CKW PPS 
tow. Cyrankiewicz, tow. Drobner i inni. 
Masa: gratulacji wpłynęła od wielu orga- 
nizacyj ry instytocyj- Oraz od bratnich 
partyj, całej prasy  i dziennikarzy.

Różnica między 
„Nowym Wyzwoleniem** a PSL

Wywiad SAP z .wiceministrem R e k i e m
WARSZAWA. — Przed ożywionym sezonem 

politycznym, jaki w związku z wyborami par
lamentarnymi stoi przed nami, zbierają się 
władze naczelne różnych ugrupowań politycz
nych. Na najbliższą niedzielę zwołany został 
kongres PSL „Nowe Wyzwolenie” .

SAP zwróciła się do przewodniczącego Ko
mitetu Orgoniizacyjnego PSL — Nowe Wy- 
zwoleniej wiceminist.ra sprawiedliwości Ręka, 
z prośbą, by udzielił ' kilku wyjaśnień w 
związku z mającym »if odbyć kongresem.

Przyjazd dziennikarzy szwedzkich
do Warszawy

WARSZAWA (PAP). W dniu 28 bm. przy- 
inikajechała do Warszawy grupa dziennikarzy 

szwedzkich, reprezentujących czołowe pisma 
swojego kraju. Goście szwedzcy zwiedzą w 
czasie pobytu w Polsce Warszawę, Kraków, 
Śląsk oraz Ziemie Odzyskane, a także polskie 
porty bałtyckie.

g j  Dziennikarze szwedzcy reprezentują nastę
pujące, pisma:
p. A. Lindberger — „Dagens Nyhetęr", p. JC. 
Andersson — „Morgom Tiduingem", p. J. Lund- 
berg — „Afąmtidnmgen", p. S. O. He$tatrom 

„Stockholms Tidningen", p. M. Hojer — 
„Syenska Dagbladet", • p. H.^Łairń — „Gote- 
borgs Handels Tidningen", p, O. Starckenberg 

f|gy„Expressen“, p, J. Engfeldt — „Sydsvenstet 
Dagbladet" oraz p. J. Grevaeus — „Ny Dag“.

W pierwszym dniu pobytu w Warszawie go
ście zwiedzili stolicę Polski, a także złożyli wi
zytę w biurach BOS-u, interesując/się żywo 
plamami odbudowy miasta, 

y  .WARSZAWA (PAP). W dniu 2* łun. ba- 
wiąca w Warszawie grapa dziennikarzy

Ekshumacja zw ło k  
pomordowanych Polaków

szwedzkich podejmowana była obiadem w Klu
bie Inteligencji Pracującej. Oprócz gości 
szwedzkich przybyli przedstawiciele Departa
mentu Prasy i Informacji M.S.Z. z ob. Jac
kowskim i Fleszarem na częłe, przewodniczą
cym’ Zarządu Głównego Związku Zawodowego 
Dziennikarzy RP. prof. Wassowskifn,, red. Ra
dziwiłł i inni. W czasie obiadu wygłosił prze
mówienie przedstawiciel szwedzkiego ,pisma 
„Morgon Tidningeo‘r —. red. Ki Andersson, 
mówiąc niezwykle serdecznie o pierwszych’ wra
żeniach odniesionych w Polsce. Red, Andersson 
■powiedział,, Że nSjwi^ej ąjął dz^nnikarzy 
szwedzkich optymizm i wiara w swoje siły 
miesŹKańcósy zniszczonej śtmidy óPolski. Na
stępnie przemówił wieedyr. Departamentu 
Prasy i Imfoumeesi MSZ 00 Jackowski wita
jąc gości szwedzkich i wyrażając nadzieję, Że 
pobyt icirtprzyczyni się dó dalszego rozwoju 
stosunków między Polską ą  Szwecją. Przema
wiał również prof. Wassowski, który podkre
ślił,' wdzięczność Polaków wobec dowodów 
sympatii i zrozumienia ze strony społeczeń
stwa Szwedzkiego., Po wizycie w Klubie Inte
ligencji Pracującej, która minęła w przyjaz
nym nastroju, goście szwedzcy udąłi się do 
Państwowego Teatra Polskiego na przedsta
wienie • „Grubych Ryb“ Bałuckiego.

1 GDYNIA (PAP). W Gdyni odbyło się uro
czyste przewiezienie zwłok, pomordowanych 
przez Niemców zakładników^ gdyńskich i o- 
brońców Wybrzeża z Piaśhicy nh_ cmentarz 
wojskowy w Rodłowie. Lasy piaśnickie koło 

'Wejherowa, według zeznań miejscowej ludno
ści, 'kryją mogiły pęnad 10.000 jjeób ludności 
polskiej, pomordowanej w bestialski sposób 
przez hitlerowców. Że stałe wzrastającej ijóśei 

■powoodkrytych mogił zbiorowych, coraz wićeej® 
pfiar zostaje zidentyfikowanych. Ludność Wy
brzeża wzięła tłumny udział w pogrzebie po- 
mordowanych w Piaśnicy. Plac Grunwaldzki 
.'i Gdyni pokryło morze sztandarów. Udział 
i 1 pogrzebie Wzięły wszystkie organizacje  ̂ pen 
styczne, społeczne, młodzieżowe, związki 
J  szkoły. Setki wieńców pokryły trumny po
mordowanych. . .

. Po odbytej Mszy żałobnej odbyło się uro
czyste odprowadzenie zwłok na cmentarz woj- 
iiow y w Redłowie, gdzie ludność Wybrzeża 
B P fe  Wtatni hołd ofiarom hitlerowskiego bar
barzyństwa.

Instytut prof. Weigla 
pracuje

KRAKÓW (PAP). Pomimo, że Instytut Ba- 
lawczy Tyfusu Plamistego prof. Weigla po
rósł w okresie okupacji dotkliwe straty, 
Niemcy wywieźli bowiem urządzenia labora- 
joryjne i  precyzyjne aparatury, służące do ba
jania fabrykacji szczepionek przeciw tyfuso
wych — w chwili obecnej Instytut prof. W«- 

|jfe  wytwarza już 5 , tysięcy szczepionek mie- 
aMęznie, 00 stanowi połowę ogólnopolskiej pro- 
dukcji szczepionek przeciw tyfusowych. Szcze
pionka ta produkowana jest obecnie nie tylko, 
metodą prof, Weigla, *j< z jelit wszy zakażo
nych tyfusem, ale również metodą sparową z 
tkanki płucnej białej myszy, zarażonej bakte
riami tyfusowymi. W najbliższym czacie pro- 

Mteowana jest dalsza rozbudowa Instytutu, 
fśfeóry zostanie upaństwowiony i przejęty przez 
■ .Minraterstwo Zdrowia. Zwiększenie produkcji 

umożliwia eksport szczepionek za granicę.

W dniu 27 bm. mija pięć miesięcy od dnia, 
W którym zebrała się przedostatnia Naczelna 
Rada PSL — mówi ob. Rek — na której 
zarysowały się niedające się wyrównać TÓżnace 
między kierownictwem z Mikołajczykiem na 
czele a  częścią członków Rady, którzy później 
stworzyli PSL „Nowe Wyzwolenie". Zada
niem naszego niedzielnego kongresu jest 
sprawdzenie wyników naszej pracy, sprecy
zować płaszczyzny ideologicznej, przedysku
towanie prawnych podstaw naszej organizacji 
oraz zajęcie stanowiska*w sprawie wyborów 
do Sejmu Ustawodawczego i odpowiedź na 
pytanie, czy dio wyborów pójdziemy w bloku, 
■czy też oddzielnie.

Jak przebiegają prace organizacyjne „No
wego Wyzwolenia" w terenie 1

— Prace te są w toku. Bo dnia dzisiejszego 
pokryliśmy Cały niemal kraj siecią komórek 
na szczeblu wojewódzkim. Z wyjątkiem Ka
towic i Białegostoku, wszystkie miasta woje
wódzkie Rzeczypospolitej posiadają Zarządy, 
które pracują energicznie w terenie. Liczni 
dotychczasowi działacze PSL przystępują te
raz do naszej organizacji.

Jak ob. minister ocenia przebieg ostatnich 
obrad Rady Naczelnej PSL?

-— Uchwały, które tom zapadły, nie są nie
spodzianką dla nikogo, kto zna ludzi, inspiru*

; jącyeh politykę Polskiego Stronnictwa Ludo
wego. Wielu członków Eodj- Naczelnej w pry* 

I watnyóh rozmowach daje wyraz swemu nłp- 
I zadowoleniu z powodu polityki kierownictwa 
i PSL, któremu Jednak nie potrafią się przeciw
stawić w czasie oficjalnych obrad.

Jaka jest zasadnicza, najogólniej ujmując, 
różnica między PSL a PSL „Nowe Wyzwo
lenie" !

— Lapidarnie możnaby to określić tak: 
j stosunek PSL do obecnej rzeczywistości pol
skiej wyczerpuje się w bezwzględnej negacji, 

: PSL — Nowego Wyzwolenia w rzeczowej kry
tyce lub opozycji, kończy ob- Rek.

W pośpiesznym tempie 80P zaopatruje
port szczeciński w urządzenia przeładunkowe

GDAŃłSK (SAP). W Szczecinie odbyły 
się niedawno konferencja w. sprawie re
montu i uruchom ienia urządzeń pr?»-, 
ładunkowych.

Dotychczas Ha w n m lf portu szczeciń-; 
skiego p racu ją  jedynie dwa dźwigi 1 
siedm io i  pół-tonowy . włosiowy oraz por
talowy cztesrp-tonąwjr. , , ;,
, W wyniku konferencji, odbyteb '0 $  

Udziale pr*edstavtiźł#f Główhe^ó Urzęduj 
Morskiego, BOP centrali or«z ROP ad-r 
działu szczecińskiego, postanowiono przy
stąpić do natychmiastowego uruchomie
n ia , dwu. dźwigów- kolejowych, znajdują
cych się przy Kanale, 'Noteckim, Dźwigi? 
te lekkie,, latwoprzesuwalne mogą - być

użyte do przeładunku w dowolnym punjń 
em portu.

Poza tym BOP przystępuje do remoaę 
tu  1 dźwigu północnego dla przeładunM  
iow-arów masowych ,w Świnoujściu dźwjj 
gu portalowego #  drobnicowego na na
brzeżu „Ucbjp“ oraz kolejowego n a  preeę 
jętej, ostatnm tzw. wyspie Gómo-Okrq. 
towe}.' - * I

Remonty tych urządzeń p rze ładu jM  
wych trwąć będą około dwu miesięcy,I* 

Nieco poważniejsze rem onty przeproś 
wadzontf'bi?€ą przy dźwigach w BasenW 
« ń ^ CTm w Świnoujściu oraz dwu poM 
taloWyeft na wyspie Górao-0 k ręto w śj|| 

Ni,r  dkrfti półrocźńy przewidziana jest 
praca p rzy  remoncie mostu przeładunko. | 
wego w Basenie Górnośiąskim.

Po Szwecji także Anglia i USA
mają zakupie w Polsce cukierki

WARSZAWA (SAP). Centralny Zarząd 
Państwowego Przemysłu Spożywczego roz
począł w tym roku, po przeszło 6-letniej 
przerwie eksport cukierków. Nabywcą na
szych cukierków jest Szwecja. Przed woj
ną eksportu w całym tego słowa znacze
niu nie było. Wywożono bowiem drobne 
ilości, które w bilansie handlowym nie od
grywały żadnej roli. Obecnie zawarliśmy 
kontrakt na wywóz 700 ton, a poza tym 
toczą się rozmowy o podwyższenie kon
tyngentu do 2.000 ton.

Pierwsze transporty przyjęto w Szwecji 
z ogromnym uznaniem czego zresztą naj- 
lepszym dowodem jest chęć zwiększenia

dostaw. Wzamian otrzymujemy kwasek cy
trynowy, lakier do puszek, celofan, papier, 
pergaminowy lip. artykuły niezbędne dla 
naszego przemysłu spożywczego.

Eksport wykonywany jest przez Pań. 
stwowe Zjednoczenie Przemysłu Cukierni, 
czego ża pośrednictwem Towarzystwa Han
dlu Międzynarodowego DAL S. A. \l;ł§

W związku z dobrze rozwijającą się kam* 
panią cukrowniczą, w toku są pertraktacje] 
o dalsze rozszerzenie eksportu cukierków 
Lepiej bowiem jest wywozić gotowe wy
roby, aniżeli cukier. Wyrobami naszymi5 
zainteresowała się Anglia 1 Ameryka.

Kto zużyje najmniej paliwa?
Ciekawy konkurs Automobilklubu Polski

WARSZAWĄ. W niedzielę, dnia 27. 
bm. Automobilklub Polski zorganizował 
w W arszawie zawody samochodowe, w 
których zawodnicy tńtikieli przebyć jak 
najdłuższą trasę przy zużyciu określonej 
ilości paliwa. Ilość ta wynosiła 5 litrów.

Każdy z zawodników przed startem 
obowiązany był do dokładnego opróżnia
nia wszystkich, zbjornjków. wozu z posia
danych zapasów benzyny, po czym wle
wano do specjalnego prowizorycznego 
na masce wozu, przepisowe 5 litrów.

Zbiornik ten bezpośrednio połączony M  
z gaźnikiem.

Trasą zawodów wynosiła 2 km, biegł 
nąc: Al. Niepodległości od ul. Wawelskiej 
do ul. Rakowieckiej. Na starcie s ta n d  
34 maszyny, w tym 8 autobusów i 6 pól. 
ciężarówek.

Jako nagrodę, Min. Przem ysłu ofiaruj 
wato dla zwycięzcy zawodów 400 litrśa 
benzyny. Niektóre maszyny, szczególni 
o małym litrażu, potrafiły przebyć okótoj 
100 km./ Szczegółowe wyniki zawodów 
ogłoszone zostaną w dniu jutrzejszym?!

PKP w sezonie jesienno-zimowym
100% więcej przewozów niż w roku 1945

WARSZAWA (SAP). Jeszcze żywo tkwią 
w pamięci ogółń kryzysowe dni frańśpoir- 
tu?-w okresie ̂ późnej jesieni i zimy -ub. ro
ku, kiedy te pilne przewozy sezonowe zie
miopłodów oraz węgla nadchodziły sf ppóźp 
Pieniem nieraz nawet kilkudniowym. Był 
to koszmarni Okres, W którym groziło 
unieruchomienie elektrowni, zakładów prze
mysłowych i sparaliżowanie całego życia 
gospodarczego.

W ciągu ostatnich tó-tu miesięcy P.K.P. 
dokonały olbrzymiego postępu na drodze 
odbudowy taboru i urządzeń oraz uspraw
nienia ruchu. Najlepiej zresztą fakty po
wyższe zilustrują cyfry. W październiku

Czy wiecie, że w Polsce istnieje pustynia
Wyprawa na błędowską „Saharę64 w powiecie olkuskim

Stoimy na ostatnim skrawku zieleni, na - ja
kiejś mizernej wysepce mchu, porośniętej w 
najdziwaczniejszy sposób . powyginanymi sos
nami, wyglądającymi jak średniowieczne 
wiedźmy, które zjechały na miotłach na jakiś 
diabelski sabat.

A przed nami leży pustynia... bardzo smut
na, bardzo spokojna i bardzo jednostajna. Jak 
daleko sięgnąć okiem nic tylko ten piasek 
i piasek... białe piaszczyste morze. A nad nami 
błękitne jak faabka do prania niebo i bardzo 
gorące słońce. Wszędzie się pewnie ludziska 
cieszą z tych ostatnich ciepłych jesiennych 
dni, tylko nie tu, tylko nie na pustyni. Tu 
słońce wysysa resztki sił...

/  tak jak beduini...
Zaczyna się nasza pustynna wędrówka. 

Brak tylko wielbłądów i białych burnusów... 
Poza tym tak samo jak na Saharze. Tak sa
mo zasycha z pragnienia spieczone gardło 
i tak samo toną nogi w białych, gorących, 
wydmach. Ile czasu już tak brniemy? Nie 
wiemy, straciliśmy'rachubę. Może godzinę, 
dwie, trzy... Przed nami ciągle tylko ten pia
sek i piasek. Piasek jest wszędzie... w hutach 
i w ubraniu, w głowie i w oczach. Wreszcie 
zdaleka, gdzie na horyzoncie majaczy ■ duży 
drewniany trójnóg... to tu... ceł naszej wę
drówki.

Centralna piaskownia
W pustyni Błędowskiej w powiecie olku

skim postanowiono ' zainstalować centralną 
piaskownią z której możnaby eksploatować 
piasek, tak bardzo . potrzebny kopalniom 
Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Prace nad 
zbadaniem i wykorzystaniem terenu oraz zbu

dowaniem specjalnej magistrali kolejowej, po
trzebnej do wywozu piasku, śą już V  toku.

Zorganizowanie piaskowni przewidziane jest 
ty okresie pięcioletnim. Aby przekonać się jaką 
ilością piasku dysponuje pustynia Błędowska, 
przystąpiono do specjalnych wiertniczo badaw
czych robót., pustynię trzeba zbadać w 145 
punktach. Trójnóg, który widzimy na hory
zoncie, to właśnie jeden z takich badanych 
punktów.

Jak konie W kieracie
Takie to właściwie proste i nie skompli

kowane.
Drewniany trójnóg .ręczna winda i szapa 

(świder), Wszystko tu jest robione ręcznie. 
Długo i cierpliwie, jak konie chodzą w kółko 
wiertacze, wwiercając wgłęb ziemi świder.

Równe, odmierzone kroki... ani za prędko, 
ani za wolno, równe, miarowe tempo... w kół
ko, w kolko w kółko... coraz głębiej i wciska 
się szapa w głąb pokładów piaskowych. 10... 
20... 30 metrów, już piasek się skończył...

Jakaś woda podskórna, pokład torfu, dolo
mity... I jeszcze głębiej, głębiej. Opór? to nic 
nie znaczy. Zmienia się tylko świder. Inny, 
ostry i cienki jak klinga rozdziera piaskowe 
łono.

Specjalna łyżka wyciąga ha powierzchnię u- 
robek. Do takiej to i takiej głębokości sięga 
piasek. To ważne dla badaczy pustyni. Suma 
badań pozwoli stwierdzić głębokość złóż pia
skowych, pozwoli obliczyć jakim kapitałem 
rozporządza pustynia.

Fata margana
I  znów marsz z powrotem. Niesamowicie do

pieka słońce, piasek z nieznośnym chrzęstem 
wsypuje się do butów. I pić, tak straszliwie

Chce się pić. Sosnowa leśna wysepka wydaje 
się nam taka bliska, tylko parę kroków, i już 
schronimy się w cienistej ' zieleni. P 

Idziemy te parę kroków 1 co to? Lasu ani 
;,śladń... okazuje się 'że widzieliśmy zjawisko 
zdarzające się me tylko w Afryce, ale i na p*3- 
iskięj pustyni. Bjęla to typowa fata morgana.

Święty Jan bez głowy
■ "̂ resmcie „po -długich a ciężkich eierpie- 

mach osiągamy wymarzpny leśny cień. 1  w 
S j S t S r J ?  *  W *, źe jeślibby trzeba 
Było choć kilometr jeszcze iść po tym piekiel- 
nym piachu to już doprawdy padlibyśmy 
gdzieś po dradze. '  J.

Las płędowski jest smutny i rzadki, o ńsi- 
zernym podszyciu i karłowatych sosnach. Jest 
jednak dość rozległy. kilkadziesiąt metrów 
napotykamy w tym lisie postać jakiegoś sta
rego świątka.
, Szczerniale i prymitywne postacie z drzewa, 
jakieś „Pon jezusseki" i,madonny... wżrusza- 
^ f e , “fwody wiary i wrodzonego artyzmu 
mieszkańców okolicznych osiedli. ; V ■ '
, ^  drodze stoi święty fen... stara, bar

dzo stara rzeźba z nowiuteńką i głową, tak 
^ z o ^ n g a s u ją c a  do nieforemnego korpu-

. Okazuje się, że nieszczęsny św. Jan miał 
już niejednokrotnie dorabianą głowę córa* m 
nowsza 1 coraz bardziej młodzieńcza.

Stara miejscowa legenda mówi, że ktoś tam 
w głowie świątka ukrył złote talary. Z dzia
da na wnuka; krążyła tak ta gadka. To też mU- 
czący świątek z drwiącym uśmiechem na c^az 

^ y .  przypatrywał się chciwości 
ludzkiej... ttjemmca pozostała tajemnicą. ;

K. Dąbrowska.

ub. r, dokonano załadunku 145.000 wagonów' 
towarowy^, a  współczynnik obrotu wa
gonów towarowych wynosił 15,5. W roktj 
bieżącym od połowy października ti. od- 
chwili nasilenia przewozów sezonowyów 
dzienny ńaładunek waha się od 15 do IŁOM! 
wtgonópr i za cały miesiąc będzie wynosi! 
oki>łó 380.000 wagonów, przy czym współ-] 
czynnik obrotu wagonów spadł do 7,8 tj.] 
do przeciętnego stanu przedwojennego. 1

Jeżeli chodzi ttp, o węgiel, to we wrześ-3 
nią ub. r. P.K.P. przewiozły — 1,477.48) 
toń węgla, a we wrześniu br. 3.190.936 toaj 
W tej chwili przewozi się dziennie ponad]
2.000 wagonów buraków 1 600 wagonów
ziemniaków, oprócz normalnych przewo-j 
zów. ./P B

Niemniej ..(łopioslym osiągnięci®)* 
i NafyyAtąlaą wykorzystanie ładowności jód]
I nostki pociągowej. Począwszy, już od styczj 
Jnia br. na jednostkę pociągowa wypapl
425.000 netto ton ciężaru, podczas gdJ 
przed wojną osiągnięte przeciętnie na w

i nostkę pociągową 4O0VOOO netto/ton,
W związku ze zbliżającą się zimą P.K.P] 

poczyniły już przygotowania natury IW  
nicznej, celem zapewnienia kolejom norma! 
nęgo funkcjonowania. Wszystkie D-OJC1  
zostały ząopatrzone w pługi odśni^m |*j 
toku jest akcja kompletowania zasioij
przećlwśnieżiiyćh.

|  Jeśli chodzi 0 zapasy węgla na P.K.PiJ|)l 
w porównaniu z r. ub. nastąpił znaczny#] 
stęp, gdyż P.K.P. posiadają dziś na skM 
dach 7-dniowy zapas węgla.

> .Zaopatrzenie pracowników kolej 
jeśli chodzi o aprowizację nie btidzi ®”i 
strzeżeń, gdyż przewidziane normy ftf]  
pości, a także i zaległości zostały wydaBg 
natomiast zaopatrzenie w Odzież | obuwî  
pozostawia wiele do życzenia i wymajJ 
szybkiego usunięcia braków w tej #i« 
dżinie. Wysiłki Jńiniśterstwa Komunika  ̂
zapewnienia pracownikom kolejowym, 
CUłącyói ną polnym powietrz^ ilciept^ 
odzieży, kożuchów i butów, zostały. ^  
w nieznacznym procencie uwieńczone#] 
wodzeniem. Aby zapewnić kolejom w okr̂ J 
sle zimowym funkcjonowanie bez przesz"] 
kód, należy również już dziś pomóc kotój 
nictwu w zakresie zaopatrzenia w ciepk] 
odzież i obuwie.

SJłT. A
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Dlaczego papiernicy zaniedbali fabrykę
przetworów papierniczych w Nowej Rudzie?

Na II-gim Zjaździe w Jeleniej Górze 
rzecznicy przemysłu papierniczego jako 
jedno z naczelnych haseł wysunęli pełne 
uruchomienie wyszystkich fabryk pa
pierniczych i  i przetworów, by służyć 
mogły one szerokim potrzebom naszego 
państwa.

Podobną rezolucję wyniosła komisja 
branżowa papierników na II-gltn Zjeżdzie 

‘ przemysłowym Ziem Odzyskanych. Mak
symalne wykorzystanie wszystkich moż
liwości naszych fabryk, prowadzenie ra
cjonalnej i oszczędnej gospodarki przez 
każdą z placówek — takie zadanie posta
wili sobie papiernicy w swej dalszej 
pracy.

Tymczasem dowiadujemy się, że w  No
wej Rudzie położonej w niezbyt dużej od
ległości od Jeleniej Góry — siedziby 
Dolnośląskiego Zjednoczenia Papierni
czego, do dziś nie są należycie wykorzy
stane fabryki przetworów papierniczych. 

I.' Produkuje się w  nich wyłącznie przę
dzę papierową i  sznurek, gdy przy pew
nym wkładzie dobrej woli, dobraniu 
fachoców i  zainwestowaniu pewnych 
kapitałów w  tę fabrykę możnaby w nich 
produkować najwykwintniejsze repro
dukcje dzieł sztuki, co niepomiernie 
wzbogaciło by Skarb Państwa i  pozwo
liło nam samym zaopatrzyć się w wyro
by artystyczne własnej, krajowej pro
dukcji. Część produkcji mogibyśmy wy
syłać nawet za granicę.

Fabryki te należały za czasów niemiec
kich do wielkiego koncernu pokrewnych 

. fabryk na terenie Niemiec i  Holandii 1

znane były pod firmą „Berlłner-Ńeu- 
rodćr Kunstanstalton AG“ jako jedyne 
swego rodzaju zakłady w środkowej 
Europie, produkujące najpięknięsze re
produkcje dzieł sztuki.

Oddział w  Nowej Rudzie był do wojny 
wykończalnią artykułów produkowanych 
w Berlinie i  Brandenburgu i centralą 
ekspedycji tychże wyrobów nieomal na 
cały świat; poza tym Nowa Ruda produ
kowała przędzę papierową, szhurek pa
pierowy i  kartonaże.

W ostatnim roku wojny urządzenia fa
bryczni' materiały, fabrykaty i  półfabry
katy berlińskich i  brandenburskich la** 
bryk zostały ewakuowane do Nowej 
Rudy i  stąd znalazło się w  niej około 
350 maszyn. ■ v

Należy jak najprędzej, pomyśleć o ra

cjonalnym wykorzystaniu fabryk nowo
rudzkich! Należy jak najśpieszniej przy
stąpić do .uruchomienie nowych działów 
polskiego przemysłu, które dawałyby nie 
gorszą produkcję od przedwojennej pro
dukcji niemieckiej.

Do 1939 r. esportowaliśmy papier i nie
które przetwory papiernicze nawet na 
Daleki Wschód. Dziś sprzedajemy za
granicę również pewne gatunki papieru.

Stać nas chyba i na to, byśmy w  prze
myśle papierniczym rozwinęli na szeroką 
skalę produkcję artykułów artystycz
nych. ,

Mamy ku temu wszystkie dańe tech
niczne.

Nowa Ruda Jest pod tym względem 
niewyzykaną dotąd placówką. (de.)

Kio następny ? >
Jelenia Góra posiada ulicę Ignacego Daszyńskiego
JELENIA GÓRA (Tel. w!.). Miej

ska Rada. Narodowa w Jeleniej Gó
rze na nadzwyczajnym posiedzeniu 
uchwaliła z okazji 10-rocznicy śmier
ci Wodza Socjalizmu Polskiego — 
Ignacego Daszyńskiego ul. Szpitalną 
przy której mieści sią Komitet Po
wiatowy PPS na ul. Ignacego Da
szyńskiego.

Wojewódzka Rada Narodowa po
twierdziła już uchwałę telefonicz
nie.

We czwartek 31. bm., w rocznicę 
śmierci Ignacego Daszyńskiego PPS 
w Jeleniej Górze urządza uroczystą 
akademię ku czci Ignacego Daszyń
skiego.

Rolnicy-Polacy wracają z Francji
WROCŁAW (PAP). W związku z m a

jącym  nastąpić za kilka dni przyjazdem  
,d$ t^roępławia „.pierwązęj gi*upy polskich 
robotników ® ?’ okręgu tnse  z Francji, 
Związek Samopomocy Chłopskiej, w po

Skocznię narciarska
buduje własnym wysiłkiem Karpacz

JELENIA' GÓRA) (Wd). Vr fiarpaczu,' w 
najpiękniejsżjtinnaszym. uzdrowisku U stóp 
„SńieŻkiif-, przejęli Bolący starą, rozpadającą 
Si ę i nadającą śię’ do krótkich tylko skoków,

„Siłesiada“ narciarska urządzona tutaj ze
szłej zimy wykazała jej niewystarczaliiość i 
konieczność przebudowy, zwłaszcza w z wiąz -

Cisty do ftedakcfl

Dzieci nie powinny marznąć i  cierpieć głodu!
m . „Szanowna9 Redakcjo) 
k Kilka razy zamierzałam Już napisać i bra- 

klo mi odwagi; ale dziś już nie mani innej 
ra*ogi wyjścia,, jak opisać to wszystko w ga- 
pecie. ̂
E ‘"Tyle się u nas mówi o naszych dzieciach 

i o opiece, jaką się je Otacza, a ja o tą opie
kę ńie mogę się nikogo doprosić.

Mam dwoje dzieci, a trzeciego spodzie- 
l ‘wam się w bieżącym miesiącu. Zbliża się 
tan a , a dwoje moich małych dzieci nie ma 
M ó w , ani ciepłego ubrania. Syna do szko- 

ty kie posyłam, bo nie mam w czym.
Ei^MąŻ mój pracuje w odlewni na Karłowi

cach. Jak wyżyć z jego pensji 3 tys. złotych 
miesięcznie. Jako dodatek dostaje' on na 
Ronę 50 zł, a na dziecko 30 zł miesięcznie.

To jest skandal, bo w fabrykach w Polsce 
ICentralnej dodatki są .parę ratzy większe, a 

przy urodzeniu dziecka płacą 4 tysiące na 
; wydatki.
|||j>laczego u nas jest tak okropnie, gorzej 
wjakygdzie indziej, że człowiekowi przycho

dzą na myśl najgorsze plany. Pozo tyle

szumu robić koło dzieci, kiedy później nie 
ma im, albo rodzicom -kt-ó -pomóc. 
^Kochany Pąrfie Redaktorze,'doradź co ro-1 
BtĆj jeśli pćrtrafisź, ppW SW e SB iptoś
już nie mam siły w naszym niedostatku 
przy moim młodym wieku 28 ląt,“

Stroskana Matka
(Nazwisko i adres znane redakćji.)

Droga Pani I
Wydaje się nam, że Ust Pani cyto

wany przez nas w mniej drastycznych 
wyjątkach powinien wstrząsnąć każdym 

‘kto go przeczyta. W najlepszej: wierzę 
radzimy Pani wyciąć te wydrukowaną 
wyjątki z listu i udać sią dó RTPÓ 
(Robotnicze Towarzystw*? Prąy.jąciól 
Dzieci), uj. Wórthers, tańł otrzyma pani 
niewątpliwie pierwszą poińoć.

Poza tym wydaje się nam, że po opu- 
" blikowaniu Pani listu do redakcji na

szej wpłynie niejedna propozycja przyj- 
ścia Rani z pomocą, o czym nią omiesz
kamy Panią natychmiast zawiadomić.

ku z planowaniem urozmaiconego sezonu spor- 
! tOwego w bieżącym sezonie.

7<mk>«i załatwiono seeręjg^śwctfęćMayeŁ' fot* 
malności, zanim otrzymano kredyty, aanim 
uzy&kauo ludzi do pracy, pora już byłń bar- 
dizo spóźniona. ,

Budowę skoczni powierzono Bt. Marusarzo
wi — mistrzowi i  olimpijczykowi. Robota szła, 
lecz czas jeszcze Szybciej uciekał.

Z inicjatywy majora Dpbrowlskiego zwró
cono się z apelem o pomoc do robotników 
fabryki papieru „Marysin“. Nie trzeba' było 
wie} słów. Wszyscy robtądey jak jeden mążj 
bez chwili Wahania uchwalili najbliższą nie
dzielę poświęcić sprawie budowy skoczni, któ
rej wykończenie jest; przecież punktem honoru 
dla Karpacza.
' Gorącym entuzjastą' tego projektu był dy
rektor . fabryki iuż. Kamiński,*w którym Kie*, 
rdwnldtwo budowy zdobyło sobie wielkiego 
zwolennika. ’ .

Z piosenką nń ustach przyjechali „Mary- 
siniaey11 wczesnym- rankiem, z zapałem i  en
tuzjazmem praco wali cały dzień. Tempo nie 
słabło. Krótka przerwa Obiadowa, byle prę
dzej,' byle więcej zrobić.

Praca uchwalona wspólnie, podjęta z zapa
łem nie mogła nie dać widomych- rezultatów!. 
Dnia .tego zrobiono tyle, że prace; budowy 
Skoczni posunięto znacznie naprzód; * .» v*;
• W budowie skoczni pomaga Wybitnie staro? 
Sta jelenjogórsśki Tabaka/ który swym zdd* 
cydowanym stahowiskdęm> przychylnym -na
stawieniem i wydatną pomocą przyczynia się 
do rozwiązania wieli} trudnych spraw Związa
nych z budową.

Możną powiedzieć, że od kilku tygodni Kar

pacz żyje skocznią. Burmistrz miasta ob.Stęp* 
uiewski wraz z całym zarządem, gminnym, aby 
jak najdalej iść ną rękę napastującym go ze 
wszech stron organizatorom budowy, pomaga, 
kombinuje, łata jak może, byle tylko szła 
robota. -
j : jednym, SoWem ęałe miasto buduje skocz
nię.'Ludzie żyją obawą przed śniegiem, mło
dzież po lekcjach choć. „na chwilę" wpada 
zobaczyć postępy pracy,

W nadchodzącą niedzielę młodzież z Zakła
du Wychowawczego im. T. Kościuszki (daw
niej ,,QrHn£k„), za gorącym poparciem' dyr. 
Zakładu ob. Dan ido wieża, wybiera się oddać 
swój dzaeń Wolny, byle tylko robota nie ustę
powała, byle tylko szła baprzÓd.

Na ulicach, w szkole, kawiarni stałe tylko 
pytonie: „Czy aby się Zdąży f“

Zdążyć się musi, bo nawet gdy duży śnieg 
spadnie i przeszkodzi w; pracy stopimy go 
własnym entuzjazmem.

rozum ieniu z wydziałem osiedleńczym, 
przeznaczył dla nićh m ajątek  Książnice 
w gm inie Kąty, gdzie robotnicy będą 
pracować n a  ząsadach spółdzielczych. 
Otrzymali oni. n a  zagospodarowanie 150 
krów oraz 5 koni. G rupa ta, sk ładającą 
się z JO rodzin, jest pierwszą z 40 tysięcy 
zarejestrow anych do powrotu n a  podsta
wie uk ład u  między rządem! polskim  i  
francuskim . 1

Reorganizacja Dyrekcji 
Przem ysłu Miejscowego

Przed kilku, dniami odbył się w gmachu 
Wrocławskiego IJrzędu Wojewódzkiego zjazd;’ 
dyrektorów rejonowych zjednoczeń przemysłu 
miejscowego na Dolnym Śląsku.

Tematem 'obrad była reorganizacja przemy, ; 
słu miejscowego, ponieważ Rejonowe Zjedno
czenia Przemyślu miejscowego były porny- . 
ślane, jako twór przejściowy. Dużo trudności! 
przedstawiało uzgodnienie pracy rejonowych;!' 
zjednoczeń ze zjednoczeniami branżowymi 
przemysłu kluczowego.

Wdbec tego postanowiono utworzyć Oddział 
Branżowy Dyrekcji Przemysłu Miejscowegę:| 
jako zalążek przyszłych zjednoczeń branżo
wych i obsadzić >je fachowcami wszystkich 
branż.

Prócz tego zostaną zorganizowane Rejono
we Inspektoraty Przemysłu Miejsooweigo ob- 
sadzone przez techników i ekonomistów,:, ktd- 
rych zadaniem będzie eystematyenna lustracja; 
zakładów* pracy.

Pierwszą na Dolnym Śląsku
cukrownią odbudowano w Strzelinie

|Przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej 
Edward Paszkę

ZADANIA DZIAŁACZY SOCJALISTYCZNYCH
na terenie samorządu terytorialnego

Zadaniem samorządu jest in. in. dbać 
o zdrowie społeczeństwa 

Is Musimy zatem, Towarzysze,. czuwać na 
ŚniMde Rad Narodowych, by te wszystkie 
przedsiębiorstwa i ten majątek gminy, który 
p ą  nieodzowny w  prowadzeniu roejóhal-l 
S||j:pŚBfyki gbśpodarózej i  fimahfeowej; był 
przekazany samorządom i przy samorządach 
uadial utrzymany w myśl zasady, że samorząd 

plm y nic stanowi czegoś odrębnego od pań- 
Rfe.Cjji aftst składową Częścią .ustroju pań- 
Bpwego i musi w służbie dla dobra całego 
jprodn mieć zachowane te środki działania, 
Wite mu zapewniają prowadzenie należytej 
Sospodarki i należyte zasilenie w środki fi* 

głosowe. T ik  jak w 'pojęciu państwa, samo* 
jjtóąhi i w“Każdym' preblemić życia Zbiorowe-' 
Kiajważnieisza role pdgrywk A3J9L człowiek,
Pń dla sameg^.itizłowieka najtmżniejszym 
||j|blemem jest jego zdrowie. Zdrowie czło
n k a  to problem niesłychanej wagii należyte 
f e t  rozwiązanie nigdy nie mogło być deko* 

s W i: niewielkich społeczności, dztó- 
na określonym terytorium komórek 

EKwądowych. Obejmuje'on tak szeroki za* 
Wg, Ae winien, sądzę,. być w całości ujęty 
p  ®kalę wykonawczych cayninoścl czynników 
^ptwych, a ściśle’ mówiąc, czyni)ika samo* 
Ijpocy społecznej, jakimi są wszelkiego ro*„ 
Ptaji; ubezpieczenia' społeczne. Są naewątplś- 
; ,IC W,'problemie zdrowia .publicznego ognd- 
Ł*4) % wpływów na które samorząd. rezygno* 

nie może. I  tak: zdrowe warunki byte*'” 
Bp*> ćtóetaroźauie zdirowej wó4y "dó picia, 
E fe tek  f wsżelkięgo . M te ja  ; odpadków, 
KfeTnywa.nle należytej czystości w* skupił- 
jp sk  ludzkich, eałystośó wód płynących, sto- 
Kych i powietr-za, dbałość' o należyty roiz*
I człowieka a co najważniejsze, tak zwana 
iKilŹiediaiina higięńy .jaatóji^^wćżej #iiińy 
L “  bezwarunkowo zachowane w kompeten- 

samorządu te-rytorialncgo. Lecznictwó' 
i  bez reszty winno być zdaniem 

^ “̂ eśrodkowywanc w obowiązkach, ube^-
BfW hi społecznych lub gańatwa.' Pokrywa-

i nie kosztów leczenia za ubogich mieszkańców 
gminy; utrzymywanie szpitali, sanatoriów itp. 
jeet anachronizmem wieków średnich, gdzie 
gmina stanowiła zamkniętą odrębną sobie ca
łość i rozliczała się, czy to w Stosunku do. 
państwa ozy, insych gmińj za ciężary póiiuo-̂  

, szótoe *4a zzóeś:jąt'>ń liy ^ .» ć lfe *  Dziś; 
gmina jest jeuo ,ognitrem' w całbkształcie. 
struktury państwowej,, tege ;rodizkju stań 
rzeczy nie znajduje uzasadnienia, natomiast 
uzasadnienie, znajduje wkładanie * na gminę 
obowiązków' utrzymywania tyeh -wszystkich 
urządzeń i wykonywania tych Wszystkich 
funkcji, które bezpośredjnlo, w obrębie samej: 
gminy, gwarantują c.złowiekowi zdrowotno 
waran, ki bytowania. Zresztą obowiązek płace
nia ża leczenie’ chorych ubogich i utrzymywa*:, 
nia "Własnych szpitali- nie zdał w praktyce 
egzaminu i zdań go n ie , może, dopóki środki 
finansowe gmin nie będą. i  dostosowane do 
tego ro ^a ju  obciążeń; roizproszkowwnde zaś 
tyeh środków między państwo ubezpiee-zal.niie. 
i Samorząd terytorialny, wydaje, mi się Wyj 
sooe za niewłaściwe.

Szczególną troską należy otoczyć na
szą młodzież .

'Tym'niemniej, dziś jeszcze, obowiązek ten 
obciąża Samorząd terytorialny i dopóki stań 
ten nie uległ zmianie, naszym, działaczy 
samorządowych,, obowiązkiem jest, wszystko 
uczynić, Ód leży w naszej mocy, by Stan 
zdirowętty ludności wznieść na wyżwy, “by 
dać mieszkańcom naszych wsi i miiast jak naj
zdrowsze warunki bytowania

Towarzysze! Naszej uwadze w pracach sa* 
moirządowych nió może ani na chwilę ujść 
fakt; że wojna poczyniła najwięksiże spusto*’ ] 
szenia W zdrowiu szerokich mas robotniczych 
i naszym świętym obowiązkiem socjalistycz
nym jest stanowi “temu zaradzać, otaczać 
szońe|Tlhą oflłfką'"Baszą młodizież- robotniceą,'; 
Wśrćfi której grużBca cizynd wprost katastro- 
alne spustoszenia. Dążmy zatem nieetrudze- , 
nie: do zakładania ośrodków zdrowia, stacji 
opieki nad matką i dzieckiem, instytucji, kro

pia mleka, do utrzymania wzorowej czystości, 
do kontroli nad. prawidłowym rozdziałem 
.wszelkiego rodzaju leków, by zniweczyć tak 
obecnie rozpowszechniony pasek aptekarski, 
do zakładania i utrzymywania komunalnych 
stadionów spootowyeh; dó posiadania higie- 
naszyeh, do ..popierania wreszcie wszelkiej 
działalności instytucja i organizacji, mającej 
na celu zdrowie szerokich mas ludowych.' 
"Tyle, ile każdy człowiek sam Wie o skarbie j 

swym zdrowiu, tyle my socjaliści wiedzieć 
powinniśmy q . drugim- jego skarbie, to jest.
0 bezwzględnej konieczności jegó rozwoju 
kulturalnego i umysłowego;

Popierać na polu kultury te organizację, 
które szerzą idee nasze] demokracji 

Idea wspóliioty obbwiązków 'społecznych 
w tej .dziedzinie rozwinęła się w dwóch k}e-' 
runkach: w .organizacjach kulturalno-oświa
towych oraz w obowiązkach samorządu testy-' 
torialnego. To też i nasza działalność w or
ganach stanowiących i  wykonawczych ‘samo
rządu winna iść po linii popierania tych or-’ 
ganńizacji oraz zakładania -i Utrzymywania 
ośrodków życia duchowego szerokich mas lu
dowych. Pierwsze zadanie jest dość'jasne i 
proste, chodziło by tylko' 0 to, by nasza po
móc uśkiiteczniana była tym organizacjom^ 
które rzeczywiście współdziałają, na polu 
oświatowym i kulturalnym w kierunku. pro
tegowania naszego ustroju * demokratycznego
1 naszej idfed szerzenia
wśród chłopów i .robotników,- najbardziej on
giś pod tym -względem upośledzonych w syJ 
stemne rządów kapitaliśtyeznyćh.'
< Biorąc pod uwagę upadek moralny naszego 

społeczeństwa, na który ' złożyło „się wiolę 
czynników, jak między jnnymiil— metody wy
chowawcze szkół dowrześndowych; typu . jeżu- 
icko-szlacheckiego, 150-letnia niewola i  <5; i: pół 
letnia barbarzyńska okupacjo niemiecka, mu
simy' Stwierdzić, że kwestia podniesienia sta
nu etycznego naszego narodu jest decydują
cym czynnikiem dla utrzymania*naszych rzą
dów demokratycznych w kraju i utrzymania 
społeczności naszej w gronie .Społeczeństw 
świata. W tym oświetleniu kwestia. ta urasta 
do zagadnienia pierwszorzędnej Wagi, a utrzy
manie norm etycznych obowiązujących w po- 
.dżinie, w stosunkach mężczyzny do kobiety 
i odwrotnie, w życiu koleżeńskim, W życiu I 
organizacyjnym i społecznym, w stosunku do 
innych grup narodowych, w Stosunkach mię- a 
dży Spoteoeeństwami i w ustosunkowaniu się 
d® pracy *-r, jest zagadfięniejn wlesnapiorńie 
trudnym do rozwiązania.

. STRZELIN, (szyt) W d n iu  .19 X  1946. t . 
odbyło , się w <Strzelinie poświęcenie pierwszej 
odbudowanej .na Dplnym Śląsku cukrowni.

Na poświęcenie, którego dokonał -miejścówy 
proboszcz ks. Michałkiewicz, -przybyli przed
stawiciele Ministerstwa Przemysłu i  Central
nego Zarządu Przemysłu Cukrowniczego. Spo
śród władz miejscowych obecni byH starosta 
powiatowy Kruszyński, przewodniczący Pow. 
Rady Narodowej Piątek1 1$ in,* W uroczysto- 
śeiach tych brała również udział cała załoga 
fabryko z przewodniczącym Rady Zakładowej 
ob. Chorzowskim na czeie.

Po dokonanym akcie poświęcenia w prze

mówieniach .podkreślono dorobek ęałoroęmi^*; 
pracy, na tym . terenie oraz wysiłek, jaki wło>. 
Żyli wszyscy bez wyjątku. praco-wnicy. Na - za  ̂ , 
kończenie mówcy złożyli życzenia dalszej;! 
owocnej pracy w kierunku, osiągnięcia jak 
największej produkcji, tak jak nie szczędzili 
pracy w dziele odbudowy tej wielkiej cu« 
krewni, przyczyniając "się do po<taie»i«ntóy 
stanu gospodarczego Ziem Odzyskanych^^ 

PO uroczystości oficjalnej odbyło się wspól-i 
ne śniadanie, a  dla załogi w godzinach , popoi 
łudniOWych został wydany wspólny obiad, Mj 
którym obetną była również dyrekcja fabryk® 
z dyr. Krawczykiem na czele.

Szkolą się kadry fachowców
Kurs dozoru górniczego w Wałbrzychu

Szkolenie zawodowe na Ziemiach, Odzyska* 
ńyeh ma specjalne znaczenia Obok podnosze
nia poziomu technicznego pracy przyczynia, 
się ono do pogłębienia’ i  przyśpieszenia akcji1 
spolszczenia naszych zakładów pracy. ' 

Dzień ukończenia kursu niższego dozoru 
technicznego przez 35 górpikóW kepńlń wął- 
brzyskich' był dla tutejszego Przemysłu Wę
glowego dniem uroczystym.

Przy egzaminie końcowym obecni byli:! 
nacą* dyrektor ZPW . inż. Totleben Jerzy, 
dyrektorzy kopalń i przew. Rad Zakładowych 
oraz delegat Związku Zaw- Górników Koło
dziejczyk.

Z wynikiem bardzo dobrym zdało egzamin 
7-miu pracowników, a tp: Hubicki Alojzy^ Bo- 

, gaez Mieczysław, Warzyczek Rudolf, Trybiłło 
Włodzimierz, Jarecki jąn, Lubański Franci- 
sżek, Rauch Izydor. '

Z wynikiem dobrym *20 pmcowników, a Z 
wynikiem dostatecznym 8 pracowników. .1 
uczestnik nie zdał egzaminu, 2 zdało z za
strzeżeniem.

Egzamin, wykazał dobry poziom kursu, kie** 
równik jego St. Kocet oraz w-ykładowcy mieli 
pełną satysfakcję za swą pracę.'

Absolwentom kursu na nowej ‘ drodze pra
cy — Szczęść Boże!

Wojewódzki Komitet 
Polskiej Partii Socjalistycznej 

I Wojewódzki Zarząd
Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego

O R G A N I Z U J Ą ,

W  D Z IE S IĘ C IO L E C IE  Ś M IE R C I

I GNACE GO D A S Z Y Ń S K I E G O
, o Ł1c z o , i A K A O E H ' 5  K U  J E G O  C Z C I
z OTWARCIEM

UNIWERSYTETU POWSZECHNEGO 
i POLIT EC HN IKI  f tOBOTNICZEj  

31 października 1946 r. o godzinie 17-tej 
w Domu Kultury uh Kołłątaja 3 2  

Dojazd iramwajem 2-io, do Dworca Głównego
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Kiedy usianie bałagan 
w tramwajach wrocławskich?

Pasażerowie tramwajów wrocławskich zapy
tuję od pewnego'  czasu ze słuszna niecierpli
wością, kiedyż wreszcie, ustanie dotychczaso
wy nieporządek, ja|ti rozpanoszył się w tram
wajowej komunikacji we Wrocławiu.

Tramwaje we Wrocławiu — mieście, w 
którym większość ludzi pracując w centrum 
mieszka na przedmieściach — mają do speł
nienia bardzo ważną rolę. Muszą one przede 
wszystkim służyć człowiekowi pracy, przewo
żąc go do miejsca zatrudnienia, jako jedyny 
środek lokomocji w mieście.

Tak pomyślane tramwaje mogą .stać się 
wielką pomocą dla mieszkańców Wrocławia, 
a dla Zarządu Miejskiego wielce intratnym 
przedsiębiorstwem.

Tak, niestety, nie jest.
Nie jest, bo z jednej strony pasażerowie 

słusznie narzekają na przerwy w ruchu tram: 
Wajowym.

■ Tramwaje wrocławskie tef samej linii jakby 
% zasady jeżdżą sznurem gęsiego i wówczas 
są puste, albo jeżdżą tak rzadko i są tak 
przepełnione, że potrzeba nie lada siły, aby

. .znaleźć w nich miejsce....... ,
• Nie. jest tak, bo z drugiej strony Zarząd 
Miejski i dyrekcja MZK narzekają wciąż, jak 
wielkim obciążeniem są dla nich tramwaje

wrocławskie i jakich wkładów finansowych 
wymaga ich prowadzenie.

Ten nieporządek musi się skończyć.
Muszą się skończyć takie wypadki, . I że na 

jakimś . placu, - gdzie tramwaj m oże. .wykręcić 
i udać się drogą powrotną jego. obsługa 
oświadcza, że na dalszej trasie „brak prądu“, 
wobec tego tramwaj dalej nie pojedzie (jak 
to ma miejsce często z linią nr. 2, na pi. Sol
nym). r

Muszą się w ogóle skończyć przerwy W ru 
chu tramwajów... Trzeba jtłż rag doprowadzić 
urządzenia elektryczne do 'takiego stanu, aby 
co pewien czas naprawdę' nie brakowało prą

du w przewodach tramwajowych w mieście.
Trzeba raz oszklić tramwaje, póki' nie* na

deszły Jesienne słoty* i  'prawdziwa zima, bo 
-słuszne są narzekania pasażerów i  obsługi 
tramwajowej, że w ten sposób jeździć, a tym 

i bardziej przez cały dzień pracować nie można.
Słuszne, są żądania, pracowników tramwajo- 

i wyjeb, ze należy dać im normalne warunki pra
cy i  przynajmniej minimum wynagrodzenia.

Sprawa komunikacji tramwajowej staje się 
we Wrocławiu coraz bardziej palącą i  wyma
ga szybkiego załatwienia, ząnim zainteresują 
się nią inne hardziej energiczne czynniki kon
troli. . • S. T.

Czy to ma być nowy sposób 
spopularyzowania idei spółdzielczości?

Onegdaj odbylo^się walnte z.ebrftnie Po
wszechnej Spółdzielni Spożywców- yĘ Wro
cławiu . Prezes Zarządu ob. Lipiński grom
kim głosem wysławiał swoje osiągnięcia w 
dziedzinie rozwoju spółdzielczości na tere
nie Wrocławia. Oszałamiająca umysł-prfeze-

Jak skleić zbitą wazę porcelanową 
, Bardzo łatwy sposób. Eaady z misa może 
zrobić mocny klej przezroczysty do sklejenia, 
szkła, porcelany, drzewa, skóry i  innych rze
czy, Sposób przyrządzenia: % szklanki moc
nego octu, 0,5 żelatyny, gotować do zgęstnie
nia, poczom nieco przestudzić, nalać w: bu
teleczki. Przed, użyciem butelkę należy ogrzać 

i W gorącej wodzie, zbyf gęsty klej rozcieńcza 
idę mocnym octem. „ ‘:

Przechowywanie jarzyn na zimą 
o.. Jarzymy można przechowywać na dworze 
łuib w piwnicy.

Na dworze:
Nadają się do tego wszystkie gatunki ka-1 

pusty, kalarepa, ewentualnie pory, selery. Ze 
starych około 25 cm szerokich desek zbija 
Się skrzynkę w rodzaju inspektowej i ustawia 
w ten sposób, aby jedna stroma była trochę 
wyższa. Głębokość powinna wynosić ełSoło ś̂O 
do 50 cm. Wyjętą ziemię nasypu je mę i  ubija 

i w  postaci wału naokoło skrzynki: Przy, odpo
wiedniej pogodzie wsadza się Starannie ocśy- 
szczane od wszelkich niepotrzebnych liści wa
rzywa w ten sposób1 dld skrzyni,1 'aby'1 się 

'wszystkie korzenie znajdowały na dole, a  
'główki zwrócone były dó góry" i  pokrywa je 
na wysokość ręki ziemią., Skrzynie r zamyka 
się dopiero podczas deszczu lub. śniegu des
kami i  trochę przewietrza. W- tym cełu za
kłada się kominki wentylacyjne w ten spó- 
sób, że w zasypaną ziemię wstawia się do 

,.zagonkai grube okrągłe drewna i  po ęasypa- 
-niu i przykryciu wszystkiego, wyciąga. Otwór 
kominka zamyka się słomianym korkiem, któ- 

jiy  podczas ładnej -pogody wyjmuje się dla. 
'przewietrzenia. Gdy następują silniejsze mro
zy,-to zamyka się skrzynie żdpełnie i  przy
krywa jeszcze liśćmi' lub słomą. Szpinak- i  sae

łatę połową zostawia się w ziemi i  przykrywa 
chróstem jodłowym.

W piwnicy t
Piwnica powinna- służyć -jedynie tylko do 

przechowywania Warzyw i. powinna posiadać 
obfity dostęp świeżego powietrza., Warzywem 
korzennym jak: marchew, pietruszka, ćwikła, 
selery, rzodkiew ihćL daje się najpierw wy
pocić. Przy roślinach, korzenny eh nie można 
ueipać główki, listki sercowe należy zosta
wić: pozy burakach, lab marchwi ukręca się, 
lub ucina, się na krótko ziele. Następnie ukła
da się warzywa rzędami lub dla zaoszczędzę; 
nia miejsca — w stożki o kolistej podstawie 
w ten sposób, na żółtym piasku lub lekkiej 
ziemi, aby wszystkie serca roślin były, mrtĄ- 
coma na zewnątrz. Tylko zielone, zaopatrzone 
w liście warzywa trzeba po ułożeniu zwilżyć. 
Bo przechowywania na zimę wybiera się zu- 
pełnde zdrowe, -dobrze; wyrośnięte okazy, 
jin ie j "dobre r e d l i j  .trzeba przechowywać od
dzielnie i  zużyć najpierw. Warzywa należy 
przeglądać co dpMt, lub Wzy i tygodnie i usu
wać zaczynające gnić liście lub części roślin-

Odróżnlanle prawdziwego jedwabiu od 
sztucznego

Jedwab-ezfcuczny składa się z nitrocelulozy, 
rozpuszczonej w eterze lub kwasie octowym. 
Jaką gęsta lepka ciecz .przetłacza się pęd wy
sokim ciśnieniem przez drobniuteńkie otwory 
i' następnie odpowiednio preparuje się, aby 
zniszczyć własności wybuchowe;! Prawdziwy 
jedwab składa się z ciał białkowych. Sztucz
ny jedwab rozpuszcza się w alkaliach (łu
gach),* dając żółte zabarwienie, prawdziwy 
jedwab daje białe zabarwienie. Przy spale
niu nitek z prawdziwego jedwabra zwęgla się 
tylko tyle ile zetknęło się z płomieniem, zaś 
sztuczny jedwab spala się zupełnie.

*sh cyfra 17 sklepów tej spółdzielnió-szniała 
być obpE Wiąlu innych (trzeba przyznać lo
jalnie — nlemżayęSift^gniąć zar|ą<Bi Spć% 
dzielni; głównym tytułem do chwały. .
. , TymcząąeBt jak na, to zapatruje się.skrom-
'ńy^spóralieltd?

Prezes Lipiński przedstawił jako,, sukces 
zarządu spółdzielni fakt powierzenia roz
działu tekstyliów . Powszechnej Spółdzielni.* 
My osobiście jesteśmy skłonni , uważać ,;to 
raczej za klęską tej spółdzielni, jeśli .się 
zważy, w  jakich • warunkach realizuje się 
to rozdawnictwo.

Człowiek pracy przyjmuje dziś z Wdzięcz
nością każdą możliwość taniego kupna, czu
jąc od siedmiu lat nieznośny głód towaro
wy. Lecz to nie jest dowód", że sprawa jest 
dobrze zorganizowana.,

Cyfra 18 sklepów, jeśli Spółdzielnia przyj
muje podbne zobowiązania, jest śmiesznie 
niska. Fakt, że Wydział Aprowizacji i Han
dlu powierzył to zadanie Powszechnej Spół
dzielni, Świadczy istotnie chlubnie o zaufa
niu, jakim czynniki odpowiedzialne darzą 
t*ą instytucję. Lecz tó nie wystarczy.

Przyjęcie do rozdziału towaru dla 25 ty
sięcy odbiorców, mając do dyspozycji tylko 
jędrni., punkt, rozdzielczy — jest delikatnie 
się wyrażając*— lekkomyślnością. Lekko? 
myślność ta nie jest w stanie przynieść w 
konsekwencji nic innego, jak osłabienie po
pularności dla tak potrzebnej instytucji .jak 
PSS w Wrocławiu.

Nikt nam nie wmówi, że ogonki i wysta
wanie godzinami pod Domem Towarowym 
Powszechnej Spółdzielni Spożywców może 
wywołać coś innego jak .zgrzyty, i sarkanie. 
V rządzenie podobnej sprzedpzy dowodzi, ze 
w, PSS pracują ludzie" ó małym horyzoncie 
i bez roztóacbu twórczego. A z tego powo
du nie może cierpieć ludność pracująca i 
idea spółdzielcza. Spółdzielca.

Odra ożyje
Stocznia wrocławska rozpoczyna swe prace

W najbliższy czwartek odbędzie, el? 
uroczyste poświęcenie i uruchomienie 
'PańStW#tr ej Stódfef H Warsztatów Me-- 
dtaaSiićzn̂ ćb* natl !,Odfąj W diżiMnhfey'* K®* 

i ! Wróbła-Wi
W W #Sf oBj'|eia gł*®* władze polskie 

teren stoczni był kompletnie zniszczony. 
Obecnie doprowadzotlo teren atocżńu jak 
i urządzenia do,zupetatego porządku. r,Ap» 
konano 'również odbudowy licznych ma- 
gazynów, hal i baraków, wydobyto* z ba
senu * 10- jednostek rzecznych, oczyszczo
no niemal całkowicie basen oraz suchy 
dok. Poza tym przeprowadzano remont 
kilku' statków, m. in. hólpwnika, „Szcae-

jfen* pogłębłaf4|;‘
szczytowej oraz rozpoczęto roboty kadłu-. 
bowe ptey • 4vech' dużych holownikach, 
2*eh pdglębiaadtach czerpakowychoraą 
bdrkach?i'f łodziaeh motorowych, i 
. 0‘bęciiie prowadzi się rómoirty wydoby^ 

tybh, z dna basehu stoczni kilkunastu je-f 
dnośtek fioiif'rzecznćj, rozpoczęto 'fówąj 
nież naprawę odpływu z suchego dok® 
który w dńiu poświęcenia zostanie całko
wicie oddamy do użytku.’

'W' chwili obecnej stocznia wrocławska*: 
posiądaL, j jiż ,.ponad15d ..procent' całkowita 
‘g<ł .^yposażeń|a’ maszynowego. *  (

Zwracam y uwagę na ceny!
Komisja Specjalna we Wrocławiu prowadzi 

W dalszym ciągu energiczną -walkę z nieuza
sadnioną zwyżką cen. Przeprowadziła ona w 
ubiegłą sobotę kontrolę, tym razem • przeważnie 
sklepów spożywczych. Komisja interesuje się 
artykułami pierwszej^ pogrzeby oraz cenami- 
zapałek i soli ustalonymi przez Państwowe 
Monopole! ' P  ■'■-■* wp *

Dla pudełka zapałek ceną wyiKfci 
.dla z. kg soli io,-? zł.

Śtwierdzono jednakże, że w całym szeregin 
wypadków, że. kupcy nie stosują się do cenni
ka i sprawy ich przekazano do ukarania re
feratowi Karno-Adm. Zarządu Miejskiego. ,
; Ukarani zostali grzywną od paru do kilku
nastu tysięcy złotych z zamianą na areszt rżeć? 
nicy: Uszycki, Łokietka 6, Skorzycka, uł. Po
morska jś, Surek, ul. Mikołaja z, Bednarek, 
ul. Partyzantów i i  oraz sklepy spożywcze: 
Jachitnczuk, "G®* Łokietka 19, Makowska ul. 
Ogrodowa 9 1 , Sochacki, ul. Ogrodowa 96, 
Florczak, ul. Wincentego Pola ić, Walczyk, 
ul. Ogrodowa 95, ZałęźSP, ul. Stalfea 6, Ję- 
drychowski, ul. Poniatowskiego 6, Kolanko, 
ul. Ogrodowa 92, Nitecka, 11Ł Oleśnicka 19. .

Komisja Specjalna apeluje do społeczeństwa, 
by w.. należytym zrozumieniu własnego inte
resu zapoznało się z ,ioln3apą^ującfm,.,c^i^^^m. 
na artykuły pierwszej potrzeby i by nle śpfóci? 
ło cen wyższych niż przewidziane

*Repertuar kin

Ogłoszenia drobne
Unieważniam zgubione dokumenty: kartę re
jestracyjną RKU, wydaną w Myślenicach 

"draż kartę rozpoznawczą, wydaną w gminie 
Wiśniowa na nazwisko Bogacz Jan. (1274)

„ Ś L Ą S K "  wyświetla .Nim produkcji polskiej 
„Biały murzyn,,, według powieści M. Bałuc
kiego, scenariusz Ti Dołęgi-Mostowicza. 
W rolach* głównych: M. Ćwiklińska, J . Pi- 
chelski, A. Zabczyńński, Tamara Wiśniew
ska i J . Węgrzyn.

„POLONIA**, przy ul. Żeromskiego 53, wy
świetla film pt; „Czapajew**.

„TĘCZA** wyświetla film pt. „Wołga, Wol- 
ga“.

„PIONTER** wyświetla film radziecki pt. 
„Daleka droga**, '

„WARSZAWA** wyświetla film polski pt. 
„Eena“.- W rolach głównych! Eńgel-Eenge- 
lówna, Węgrzyn, Cybulski, Sielański i inni.

Początek w diii powszednie o godz. 17 1 19, 
w niedzielę i święta o godz. 15, 17 i  19.

Hadia -  p im ciffl

Zgubiono dokumenty: legitymację szkolną, 
legityńiację tramwajową, kartę żywnościową 
na miesiąc październik ha nazwisko Gniew
kowski Wacław. Uczciwego Znalazcę proszę 
o zwrot -.na adres: Administracja ,,-Napizodu 
Dolnośląskiego*1, Wrocław. . ul. Wierzbowa 
30. Niezwrócone unieważniam. ,

Kronika m iejska

Październik

30
środa

Dziś: Alfonsa 
'/ i Edmunda 

Jutro: LucylH 
Długość dnia:

8 godz. i 12 min.

Pamiętajmy o grobach poległych

' Przy Oddziale Polskiego Czerwonego Krzy
ża Wrocław — Miasto powstał Miejski Ko
mitet Opieki nad - próbami Bojowników o 
Wolność, którego zadaniem1. jest otoczenie 
-opieką polskich grobów na terenie Wrocła
wia. Prezesem Komitetu jest Prezydent m. 
.-Wrocławia inż. Al.. Wachniewski.

Od 25. 10 do 1. 11. trwa Tydzień Opieki 
nad Grobami. W ramach tygodnia prowadzi 
się ekshumację grobów, uporządkowuje się
cmentarze i  przy pomocy Kół Młodzieży P. 
C. K., przystraja i  ozdabia groby wieńcami 
j  lampionami.
i , 31.10 1 1.11, odbędzie się szereg uroczystości 
w ramach obchodu Święta Zmarłych.

31. X. 1946,
16.30 Zbiórka organizacji ze sztandhrami do 

Apelu Poległych na Placu Wolności. 
17.20 Wymarsz organizacji i zebranego spo

łeczeństwa na1 Plac Kościuszki celem 
złożenia Wieńców poległym.

17.40 Złożenie wieńców przez poszczególne 
- delegacje na Placu Kościuszki1, i  no 
Cmentarzu Wojskowym Armii Czerwo- 
nej. ’ . V

17.50 Przemówienia, przedstawicieli) Miasta, 
Armii Polskiej, Ańnii. Radzieckiej, 
Partii, Zwiążktt Uczestników Wałki

Zbrojnej .0  Wolność i  Demokrację.
Apel Poległych.

1. XI. 1946.
10.00 Uroczysta Msza Święta * w * Kościele 

■ Garnizonowym - z udziałem przedstawi
cieli Wojska i Społeczeństwa.

.Polski Czerwony Krzyż Oddział Wrocław 
Miasto zwraca się z gorącym apelem do miesz-. 
kapców Wrocławia, aby pomogli w akcji Ko
mitetu i  otoczyli opieka groby tak, by złoże
ni fam zmarli wiedzieli, że na polskiej leżą

Akademia w 25-tą rocznicę istnienia 
K61 Młodzieży PCK

Dnia 27-go odbyła się w sali Teatru Popu
larnego ’ akademia z okazji 25-ciołecia. Kół 
Młodzieży PCK.

. Akademję otworzył Pełnomocnik Oddziału 
PCK Wrocław - Miasto’ -Siarkowski Stefan, 
który w. krótkich słowach powitał zebranych 
przedstawicieli władz szkolnych, członków 
PCK i Młodzieży.

Na wstępie oddano\hold’ Orłowi Polskiemu 
i Czerwonemu Krzyżowi, po czym orkiestra 
odegrała Hymn Państwowy.

Następnie uczennica I-go Gimnazjum i-L i
ceum w swoim przemówieniu zobrazowała 
znaczenie - prący Kół- Młodzieży PCK na 
przestrzeni‘25 łat i osiągnięte Wyniki. 
p  Po przemówieniu -rozpoczęły się występy 
.Członków K ół Młodzieży,1; uczniów szkoły 
13-tej, 15-tej i 1 Gimn. $ Liceum.

Największym powodzeniem cieszył się ta
niec 8-letaieę Teresy Lisek ze szkoły N r, 13 
oraz inscenizacja wykonana przez uczniów i 
uczennice I-go Gimn. i Liceum, 'charakteryzu
jąca życie w Polsce podczas wojny.

, .  ★
Polski Czerwony Krzyż -Oddział Wrocław • 
Miasto składa tą  drogą podziękowanie Dytęk-

torowi Teatru Popularnego za bezpłatne, wy
pożyczenie sali na Akademię 25-ciolecia Kół 
Młodzieży.

Wykryto sprawców napadu na młyn 
w  Różance

Opinia publiczna Wrocławia znajduje się 
pod wrażeniem śmiałego napadu uzbrojonej 
bandy na niłytt pod zarządem państwowym 
ha Różance (Rosenthal), skąd bandyci zabrali 
między innymi, główny pas transmisyjny oj 
wymiarach 50 cm.X16 nt.XR> mm., wartości 
około 2 milionów zł. W toku wstępnego 
śledztwa według zeznań obecnych przy napa
dzie, stwierdzono, - że banda podała się za 
„chłopców z lasu**. Wiadomość ta, o wątpliwej 
zresztą prawdopodobności zapoczątkowało do
chodzenie, prowadzone przez Woj. Wydz. 
służby ' śledczej pod kierownictwem kpt. 

Kierka, w wyniku ktorego już po upływie 
48 godzin wykryto „melinę** szajki, gdzie ci 
ostatni przebywali i  .przechowywali umundu
rowanie, -którego nota behe skorzystali przy 
napadzie, broń, oraz część łupu, a mianowi
cie pocięty już na 80-cio centymetrowe ka
wałki główny pas transmisyjny.

Dla dobra sprawy, dalsze szczegóły podamy 
w najbliższym czasie.

Uwaga, młodzież szkolna..
W myśl zarządzenia MZK we Wrocławiu, 

korzystająca dotychczas z ulgowych jednora
zowych biletów przejazdowych, młodzież 
szkolna i  akademicy, z dn. 1 listopada be. win
na zaopatrzeń się w abonament zhiorowych 
przejazdowi wobec tego, że z wyżej wymię1- 
nionym terminem upływa prawo nabywania 
biletów jednorazowych u konduktorów , po
szczególnych wozów.

Jako uzupełnienie wydanego zarządzenia 
Dyrekcja MZK podaję do wiadomości, że w 
wypadku wyczerpania przed terminem prze
jazdów, każdy ma prawo nabycia powtórnego’ 
abonamentu z tym,- że do dnia nabycia Wszy
stkie poprzednie przejazdy tracą ważność.

ŚRODA, 30 października 1946 r.
6.45 Płyta religijna- Program na dzień 'bie-'

! żący. Chwilka' złotych ‘lnySK (9* Wrocławiar)¥| 
i 6^7’Sygnał, coaau z Obserwatorium Kraków- s 
skiego. 7,00 Audycja poranna (transmisja ą 
Krakowa). 7:30* Najważniejszą wiadomości
Hwî n,n.iilc,Ł porannego (z -W-wy). ;7.35 -Muzyką 
poranna (z W’-wyj,,3J0:'l^f<»™aeje 
polskie (s l f f k #  lokalną:
i muzyka p  płyt;,<z Wrocławia). 9.00—1 L ||| 
Przerwą.

dl.i.57 Sygnał czasu z Obserwatorium Kra< 
kowśkńeteo. 12,00 Hejnał z Wieży Mariackiej c 
w Krakowie. 12i()5 i Bzienndk potodsńowjM 
(z W-wy). 1?.35 Utwory skrzypcowe w wyj|| 
Henryka,Ri^tWjśi^ewśkięgp. (z W-wy). 12.55T 
„5 minut poezji" (z W-wy), 13,00 „Na Zie- i 
miaęk Q 4 ^ h a “y§b“ (z W -wy),i3’.l5 Z żyćią| 
narodów słowiańskich (z W-wy). 13.25 Kom  
cert rozrywkowy. Wykonawcy: Zespół Instru-j 
mentalny pod dyr. Zbigaiewa Szareckiego z 
|dz. Wiktora Elektorowieza (z W-wy). 14.00-j 
—16.00 Przerwa,

16.00 Dziennik popołudniowy. (zjW-ijw)J
16.30 Audycja słownommayczna w oprać. Mis-1 
czysła-wADroW^”̂ 1 W-ky^? 16.55 „Portrety 
pisarzy, — Władysław 8ebyła“ w oprać. Ma j 
riana Piechala (transmisja z Łodzi). 17.KM 
Koncert Małej Orkiestry P. R. z udz. Maml 
Namysłowskiej (śpiew); (z W-wy). 17.50 O fl 
budowujemy Warszawę • (z W-wy), 17.55 Aa-1 
dyeja workowa (z W-wy). 18.10 „Wrocław j  
punktem węzłowym żeglugi na Odrze** — od- J 
eźyt wygłosi redaktor Galiński (z Wrocławiaja 
18.25 Wiadomości sportowe (z Wrocławia), i
18.30 Pieśni ludowe w - wyk, Zespołu Wokali 
nęgo, pęd dyr. fjotra Łoboza (z Wrocławia)* 
18.50 Muzyka z płyt (z Wrocławia). M.00 
Nauka przy głośniku (z W-wy). 19.’30 Audyw 
eja Chopinowska w wyk. Zofii Rabcowiczowejl 
(z W-wy). 20.00 Dziennik wieczorny (Z W-wy)l
20.30 Transmisja z Katowic. Pieśni 0M M  
Chaminade w wyk. Olgi Łady, (sopran). Prijfl 
fortepianie Sergiusz NadgryzowskS. 20.45 SUM 
chowisko pod tytułem ,^Toanna Bart** osnute 
na motywie opowieści .Josepha Conrada pt 
„Bestia** w oprać. Zofii Zawadzkiej (z W-wyjl 
21.10 .Zespoły wokalne (z W-wy). 21.45] 
‘Kwadrans prozy (z w-wy). 22.00 Komunii 
kąty lokalne. Program , na dzień następny,* 
Zakończenie audycji. Hymn.

Ogłoszenie.
Przez wzgląd na ^bezpieczeństwo publiczne D yrekcji Wrocławskiej Gazowni 

Miejskiej prosi mieszkańców m, Wrocławia o przestrzeganie'następujących zasad ostro-"’ 
żności: * T P i 8 § n n n  *  m

t. Nie wolne pod surową odpowiedzialnością sądową otwierać głównego kurka 
gazowego, znajdującego się przeważnie w plwrocy "*

2. Nie tiaiezjr ótwieraić1' instalacji * gazowej weżeśnife j,' ' zanim poWołana do tego 
obsługa Gazowni naszej nie stwierdzi faktu całkowitej szczelności przewodów, kurków 
itp., i nie odda urządzenia tego do użytkowania w sposób formalny; upominamy, 1  
przęz samowolne otwarcie lub tylko manipulowanie kurkami gazowymi można narazić; 
na zatrucie nie tylko, siebie, ale i innych obywatelif1 W

° kaŻ4^ . T pa<lka “a'*!ret wątpliwego ulatniania się gazu z ewentualnie atej 
szczelnego przewodu, czy też instalacji, Dyrekcja Gazowni prosi zawiadamiać czynnej 
przez całą dobą Pogotowie Gazowni, znajdujące się w budynku Gazowni przy] 
ul. Trzebnickiej. Nr ,33, ,tej., 261 oraz na Oporowie, ul. Kołłątaja 27 i — czynne w 
godz. od 19 do 6-e) na Karłowicach, al. J. Kasprowicza Q0;

4. W wypadku zauważenia wydzielania sią gazu w pomieszczeniu zamkniętym H  
leży jak najszybciej pootwierać okna lub drzwi, nie zapdlać ognia, nie palić papieról 
sów i, w ogóle, usupąć z terenu tego ogień otwarty, a następnie O fakcie tym bezzwło-i 
cznie zawiadomić Pogotowie Gazowni.

' Meldującemu ó wypadku takim Gazownia zwraca koszty .przejazdu.

Dyrekcja Wrocławskiej Gazowni Miejskiej 3941]

Przetarg nieograniczony
T 97/tt1̂ 1 ^ ezPleozeń Społecznych — Delegatura we Wrocławiu, ul. Pomorl| p. ogłasza przetarg nieogramezony na:
1J ni^t^Td sĈ,Ó̂ t  budynków -przy placu Prostokątnym we Wrocławiu <Selt§ 

i!-. I ]1 'eS'“...uhc T^easza Zielińskiego Gwiaździstej i Charlotte^ 
M ato  we W s w ia S  ^  ProszowskisJ (Derfflinger) L 4 boczna Benedyk|

*°szt°rysy^ otrzymać można za zwrotem kosztów w biurze Delegatur 
Społecznych przy ul. Pomorskiej L 27/11 p, w godzinaJ 

urzędowych. Pd dmą 4 listopada br. począwszy. ‘ ' '■*
^ Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w wvżei wvmienionyi| 
otwarcie0oferl ^  ł,Stopada r- do «odziny U-tej po czym nastąpfkomisyi|

d^ czyfi należy dowód złożenia wadium' w wsrsokoścł 2•/« sti®| 
ofertowej. Wadium należy składać w kasie Delegatury albo^wnłacić na rachUBei  
stWa'KrSw3SoDe^̂̂eOddztotZakł wU Ubezpieczeń Spolwznych w Danku Gospo^ 
leStury N ^I!? P™eJ ^ TOłclawl,1, wzg^dnie na rachunek bieżąc* W)

^ a s ffir s s s s ,'*“  -r
CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne po 6 zł. za wyiaa. Poszukiwania rodzin 1 pracy po 3 zł., reklamowe 15 z l W tekście 25 zl„ tłustym drukiem 100 proc. dróżek W numerarh ^  4 , PraV

wieloktotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogloszeA Administracja nie odpowiada. * nomeiach niedzielnych 50 proc. drożej. 
Odbito w Zakładach Grificznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza* we Wrocławiu, ul. Wierzbowa 30

Redaktori Mgt Bronisław Winnicki Wydawca Spółdzielnia Wydawn. „Wiedz*"

f>0Mi&nik gOfpobaMOj
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